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Raszant apie, permainymą adies 
būtinai reikia atsiųsti ir senąjį adresą

Dėl norinczių pamatyti musų 
laikrasztį siuncziame vieną numerį 
dykai- Prenumerata turi būti isz- 
virszaus apmokėta.

The Weekly

Uetuminta”
APPEARING EVERY WEDNESDAY 

The only Lithuanian “Newspaper” 
n Plymouth, Pa. Represents the 
nteresi of more than 300,000 Lithu­
anians in the United States. Subscrib- 
tion only Two Dollars per .year, 

RATES OF ADVERTISING.
LINE ONCE ......................  - $0.25
INCH O’NCE   ............ $1.00
INCH, ONE YEAR................... $10.00’

Star Drug Store
kampas Main & Eno str.

Parduoda gerai sutaisytas gyduoles ir chemiszkus dalykus. Gerą 
muilą, szepeczius, sžukas ir t. t. Perfumas ir didelę daugybę visokių 
mažmožių. Czysta arielka, vynai ir kitoki gėrymai vartojami kaipo vaistai.

Daktaru receptai sutaisomi kogeriausiai.

ONE 
ONE 
ONE 
all communications must be addressedJ-J. Pantsztis & 00. Plymontb, Pa;,

The Printing Office of „Vienybe 
Lietuvniku” executes the cheapest, 
promptest and most correct printing 
tn lithuanian language:

Job Panrrore In all modern languages.

Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos
ZPtLiladelplAi os.

Pardūdam Laivakortes ir Tikietūs Gel^keliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek­
vienoj’-dalyje svieto ir siuncziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musų offlsas 609 South Third str., PHILADELPHIA, PA-

Daugiau kai o 
30 metus iszmegintas!

Dr. RICHTERO M 
r wisam swietui žinomas

“ANKER” (Inkarinis)
PAIN EXPELLER. 

yra geriausia gyduole nuo 

RMumaiizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir it. 

ir wisokiu Rheumatiszka
skaudėjimu.
uz 25c. ir 50c. pas wisus 

aptiekorius arba pas
F. Ad. Richter & Co. 

215 Pearl Street, 
New York.

Wit WtmWtf'
Iszeina kožną Seredą, Plymouthe 

K A^S Z T T O J A .
Ant Metu Amerikoje .... $2,00
Į UŽMARĘ....................... $3,00

APGARSINIMAI.
Colis apgarsinimo ant metų $10,oo 
Viena eilutė smulkiom raidėms 25c. 
Už colį vieną- sykį garsinant 
Pajieszkojimai: už vieną sykį 
Du sykius garsinant 
Tris sykius (už vieną dolerį)

Plnįgai kitaip neeisiunezia, kaip tik per 
Money Order, oa registravotose gromatose 
ant ezito antraszo:j J- PaEisztys & GO.

. 224 East Alain Str.,

Plymouth, Pa.

$1,00
50c 

75c. 
$1,00

Griaicziausiai iszgydo visokias ligas

Dr. J. Szlupas
Telephone 4373. 421 Penn. Ave.

Scranton, Pa.

A. L. GRAICZUNAS, 
(LIETU VISZKAS DAKTARAS.) 

227% West Division st. Chicago, Illinois.
PRIIMA f nu0 rU'0.
LIGONIUS 1 °uu: p° plet

Ateik pats arba gali paszaukt j savo namus, 
užlaikau užsikreczianczias limpanczias, gėdingas ir prastoto vyriszkumo ligas, 

Ateiszaukiantiems per laiszką su apraezymu savo ligos duodu rodą.

7 iki 9 vakare.
Gydau pasekmingai ir didžiausioje paslaptyje

Telephonas 309 — 2 S. S.

P V nhlPriina^ Matuseviczius■ • ■ y U I U U M 11 U V, Uždėjau krautuvę visokią tavorą kaip an
1118 Carson str. S.S. Pittsburg,Pa.

Parduodu Laivakortes ant visokią liniją ir siun- 
czlu pinigus j. visas dalis svieto Doviernastls 
(pavedimus resztu) atlikimui reikalą su Masko­
liuos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniszkq ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire insurance) ant visokią daiktą. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytą kastlegarnėję, tegul 
szaukiasi prie manęs, o as z jį iszliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o bukite I 
užganėdintl-

Uždėjau krautuvę visokių tavorų kaip ant tai: 
marezkinlą, kalnierią, naktaizą, petneszą, viso­
kią skrybėlių, maininią czeveryką, marszkiniąir 
dar kitokią daigtą. Telpogi laikau ir kriauczlszką 
szapų, siuviu drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 
jeigu einat pas žydą, geriaus eikit pas savo tautietį 
I12į E. Main st. Plymouth, Pa.

lAesixxyozia. 
Adomo Adžgaucko, 

GO 
N 

®’ 
N- 
O* 
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Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau­
lieną, verszieną, jautieną, avinczieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

teiposgi užlaikau mil­
tų, cukriaus, kavos, 
arbatos,-žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt 

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p:gesnę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas Ad. Adžgaucka 

220 JE. Main Street, 
PLYMOUTH, PA.
Teleponas 352 Plymouth.

NEIKITE PAS SVETIMĄ 
bet pas

13 Canal Street, 
WILKES-BARRE, PA. 

Degtinė ir Alus kvieczia lie­
tuvius.

Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy­
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

Offisas jn” “V7“’’- .
< nu 12 iki 1 po piet, 

atidarytas Į nu 6 iki 8 vakaro.
Priima į savo namus ant tamtikro

I laiko gimdyves (moteris palage) ir su* 
į teikia joms pagelbą ir gerą priežiųrą.



Vienybe

Successor to 
Kobre & Herschmann

Litewski i Polski fr—> T^TT^C
40 Canal Str.,—142 Division Str., ”3?"O3?k.

£ rieteliaibdūdu jums žinių, kad mes pardudam Szifkortes ant visų 
greioziausių laivų už pigiausių prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo j'Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siunčziame pinį* 
gus,kurius jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. J/usų kantoroje galite susi- 
sZnekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje. ♦

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositų bankos ir mokam 
po procentus ant metų. Procentų tik tų mokam nuo 50 dolerių ir vl- 
szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir i«zimti 
gali kožnų dienų nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Lietuviszkas ir Lenkiszkas Kromas visokių szviežių tavo 
Taipogi parduda szipkortes į visas dalis svieto, ant grei- 

ffijffi^Sj^cziausiu ir druoziausių laivų. Iszmaino visokius piningus, o ir
nusiunczia į užmarę, tiesiog į namus greitai -ir pigiai.

Tam. A. Butkevyczius,
NANTICOKE, PA.

Didele krautuve
1H KARCZIAMA.

Kas nori gero tavo*o gauti ir ska­
naus gėrymo ragaut.', tegul atsilanko

Pas Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.

ADRESAI
CENTKALISZKŲ VLRSZINpKŲ „TĖVYNES 

MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTĖS.

Prezidentas —V. Daukszys 
764 S. 2 str. Philadelphia, Pa.

Sekretorius — A. Ilgūnas
412 Breaker Str. — Scranton^ Pa.

Kasierius — A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, Ill

Knygius — N. Olszinskas 
825 St. Clair str. Cleveland,Oh.

Tbe Store.
Prekės

Virimui Ka\ai puodai 19 c. ir aukszcziau
Arba t Ai „ 19c „
Puodas: „ 15c „

M ’ Imbrikėlis 65c „ 91
Blindai 33c „

11 Puoduk
Torielkos 8c
Samczial 5c ••

•1 Kepimui blekė 10c „ llz

THE FAIR STORE
Pirmiau8 Hereberger’s stand 43 E. Maine st. 

Abe J. Stone, savinikas.

„LIETUVA”
Nedėlinis Laikrasztis iszeina kas 

pėtnyczia Chicagoje ir paduoda žmo­
nėms svarbiauses ir teisingiauses ži- 
nes isz Amerikos, Lietuvos ir viso 
svieto. „Lietuva” paduoda naujau­
sias politiszkas žines, tai yra, apie 
krutėjimų žmonių visuose krasztuose 
svieto, visose vieszpatystėse, apie jų 
darbus, uždarbius, naujausius iszra- 
dimus (iszmislus) ir t. t Kas „Lie- 
tuvų” skaito dasižinos apie viskų, kas 
tik sviete darosi, apsiszvies ir isz- 
moks žmoniszkai pasielgti.

„Lietuva” kasztuoja ant metų$2oo, 
ant pusės metų $l,oo. Pinigai tur 
but užmokėti isz virszaus.

Užsiraszydami ir pinigus siųsdami 
adresuokite teip:

A. Olszewski-
924 33-rd. st., Sub-Sta. 60 

CHICAGO, ILL.

AGENTAS
assekuravojlmo NAMŲ irvlaoklq 

DAIGTŲ nfi ugniea

SSO. GWILLIAM, agentas.
Main str. Plymouth, Pa. t

Slzzaitsrlš: S'cl atyda!
Pirmas Lietuviszkas BBAVCBAS Su­
vienytose Valstijose Sziaurinė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau- 
se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų. į 

Nes yra daromas isz grynų javų 
įr geriausių apfinių, norint ir ge­
riant truputį užsilinksmini bet gal- 

e vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proozkų.

Todėlgi perkantiejie ir par­
davėjai (karcziamnikai) visa­
dos reikalaukite Lietuviszko 

lauš: -— viena jog yra geriausia alus, o antra teip darydami suszelpsite 
aavo Vientauczius lietuvius.

POLISH-LITHUANIANBEEWIM-a co.
6 West Main st. — tai yra mus numeris. 100 cen­

tų nupirks dauginus mėsos mus krautuvėje, negu 
kokioj nors kitoj mieste. Kodėl? Mes perkatae 
už pinigus ir parduodame už pinigus, už tai nie­
kur neprakiszame. Nepraszykite pas mus bar- 
guoti. Numažintos prekes mus mėsos ksautuve. 
6 W. Main st. Plymouth, Pa.

Apszvieta ir Mokslas 
už pigiause preke- 

Biblija arba Rasztas Szventas Seno 
ir Naujo ’1 estamento, vokiszkas 
drukas, puikiame apdare <$5.oo

Naujas Testamentas, lietuviszkas 
drukas, puikiame apdare $1.00

Budas Doro Pasilinksminimo
Laisvose Valandose <£l.oo

Lietuviszkas laikrasztis, nedėli
nis, ant pusės meto $l.oo

> Kaip matote, viskas sykiu kasz­
tuoja $8.00, bet dabartės atiduodu 
tų viskų draugia kaip yra augszcziaus 
minėta, tiktai už $5.oo. Skyrium 
neparduodu nieko isz szito suraszo, 
kaip tiktai keturis dalykus draugia.

PASARGA: Laikraazti ant pusės meto duo­
du viena isz šzitn trijų: 1 Vienybę Lietuvnikų, 
2 Lietuva 3 Lietuvis Kožnas pirkėjas ežios mano 
ofertos, turi tiesą pasiskirti sau vieną isz augsz­
cziaus minėta laikraszczių ir sykiu su steliunku 
tur daneszt man laikraszczio vardą.

Kas nenori arba negali atsiusti pilnos sumos pi 
nigu t y. $5 oo sykiu su steliunku, tas tegul siun- 
ežia SI oo, bet nemažiaue, o kitus $4 oo damokės 
antexpreso priimdamas pirkini. O jeigu kas ne- 
iszsitenka lazduoti $5.oo ant karto, tas tegul susi­
deda su draugu per pušų, o abudu džiaugsis pasi­
naudoję isz szitoe mato ofertos.

Lietuviai, naudokitės isz szitos teip gausios pro 
gos, nes szia oferta padariau tiktai vien dėlei jū­
sų labo ir tiktai ant trumpo laiko.

Pinigus reikia siusti per Money Order, arba re- 
gietravotoi gromatoi. Adresuokite sziteip:
M. Mockus, Bx 54, Detroit, Mich*.

ADRESAI
Susivieiiyjimo L. A. virsz. 

Prezidentas — M. Totorius, 
1 Willow str., Plymouth, Pa. 
Vice-preziden. — V. Kaunas, 
Box 211, Newburyport, Mass. 
Sekretorius — T. Astramskas, 

112 Monroe str. Philadelphia, Pa.
Kasierius — T. Pauksztys, 
123 N. Main str., Pittston, Pa.

Apiekunai 
kasos:

J. Kazakeviczia, 
( 1150 Wyomint Ave. 
< Pittston, Pa. 
( ' K. Unika,
^1112 MoyamensingAve.

Philadelphia, Pa.'
Užveizėtoju knygyno—V. DaukszyS, 

'• 766 S. 2-nd str. Philadelphia, P*
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PEBŽV ALGA-
— Plačziai seiliaus pagar­

sėjęs, vienas isz aitriausių 
„diejatelių” Lietuvoje, J v. 
Kornilov, rašzinėdams apie 
Rusijos politiką, tarp kito-ko, 
straipsnyj, patilpusiam „Svie- 
t’e”, N. 164, sako: „isz visų 
tautų visų-isztikimiausiomis 
ir labiausiai atsidavusiomis 
Rusijai reikia skaityti: pirma, 
tikruosius rusus ir antra, lie­
tu viszkąją ir latviszkąją liaudį 
(prastuosius žmones)”. Pagal 
to publicisto numanymą, rasi 
ir teisingą, Rusija gali pasiti­
kėti tik ant didrusių ir lietu­
vių su latviais. Tik tegul ji 
apsižiūri, kad lietuviszkoji ir 
latviszkoji liaudis, apdovanota 
tokiomis geradėjystėms, nuo 
kurių jai pasidarė angszta ant 
svieto, neatsimintų, jog už 
blogą reikia mokėti piktu.

— Rinkimai pasiuntinio į 
Vokietijos seimą nuo Klaipė­
dos ir Szilokarcziamos pavie­
tų, vieton mirusio J. Smala­
kio, kaip esame praneszę, bu­
vo paskirti ant 19 dienos Lie­
pos. Isz trijų kandidatų: lie­
tu viszkojo p. Macziulio, soci- 
jaldemokratisžko Brauno ir 
lyberaliszko Schaako nė 
vienas negavo reikalingo bal­
sų daugumo, per ką valdžia 
uždavadijo perskyrį tarp Ma- 
cziulio ir Brauno. Per antrąjį 
balsavimą lietuviszkasis kap- 
didatąs gavo virszų ir viesz- 
patystės seimas vėl turės vie­
ną Lietuvos deputatu Isz- 
rinktamjam p. Macziuliui ve­
lijame kuopuikiausiai atlikti 
savo augsztą uždavimą ir užsi­
pelnyti garbę už darbus savo 
tautai! <

— Naujojoj, ties Tilže, pa­
simirė 10 Liepos Kristupas 
Kazokas, pasįuntinis į Prūsų 
karalystės seimą nuo Tilžės ir 
Pakalnės pavietų. Tai į teip 
greitą laiką antras atsitikimas 
su lietuvių iszrinktiniais. Tie­
du pavietai turės rinkti naują 
kandidatą. Nėra abejonės, 
kad lietuviai pastatys savo

kandidatu ir iszskirs į pasiun­
tinius p. Dovydą Sauniiį isz 
Rokaiczių.

—■ Į Wasliingtoną popiežius 
atkelia, kaipo Apasztaliszkąjį 
delegatą, arkivyskupą Vladis­
lovą Žalewskį, kurs iksziol yra 
buvęs tokiu pat delegatu In­
di jose. Zalewskis paeina isz 
Lietuvos, Kauno gubernijos, 
ir pusėtinai pažįsta lietuvisz­
kąją kalbą. Yra žinios, kad 
jis daręs lingvistiszkus tyrinė­
jimus Indijos krasztieczių kal­
bos, sulyginant ją su lietuvisz- 
kaja.

— Pagal Vokietijos įstaty­
mus apie apsergėjimą darbi­
ninkų priepuoliuose, visi dar­
bininkai Vokietijoj, tarp tų ir 
atvykusiejie isž rusiszkosios 
Lietuvos, turi mokėti įtrauki­
mo pinigus, nors niekad nesi­
naudoja isz apsergėjimo tiesų. 
Rusijos valdžia dėlto pakėlė 
ginczą, kuris dabar užsibaigė 
tuo, jog Vokietijos valdžia 20 
Kovo szių metų atszaukė aną 
įstatymą, ant kiek jis palyti 
darbininkus isz rusiszkosios 
Lietuvos arba Lenkijos. Tai­
gi dabar tiems dienpelniams 
isz Lietuvos, kurie bus atėję į 
Prusus tik ant tam tikro laiko 
prie lauko ir girių darbų, ne­
reikia mokėti apsergėjimo nuo 
ligos mokesczių. Prusiszkiems 
musų laikraszcziams, visiems 
be atskirties iszpultų placziaus 
pagarsinti szitą naują valdžios 
padavadijimą, kad apsaugoti 
daugybę musų brolių nuo be­
reikalingų mokesczių, isz ku­
rių jie niekad nesinaudoja. 
Kas kita įpratinti darbininkus 
įsi traukt į tam tikras kompa­
nijas dėl visokių priepuolių 
tik ant reikalingo laiko.VPru- 
siszkiejie musų laikraszcziai 
abelnai nė kiek nesirūpina apie 
mažesniųjų musų brolių reika­
lus.

Isz Lietuvos.
Kur eina „Dievo apieros” ? 

Lankel/iszkiai, (Vilkav. pav.). 
Daug turėjom darbo, kolaik

pastatėme ant savo: iszvarėm 
isz klebonijos gaspadinę mus 
prabasztėlio Giliaus. Ji jau 
perdaug buvo įsivyravus; tie­
siog ne kunigėlis prabaszczia- 
vo, o ji... Kiek-mes (visa pa­
rapija) praszymų pridavėm! 
net pas patį vyskupą nukelia­
vom — na ir padarėm savo,..

Iszvarėm ją nuo Giliaus, o 
ji apsigyveno kaimynystėj jo, 
dvarukyj toj paežio j parapijoj 
ir vėl po senovei viskas važia­
vo nuo Dievo stalo pas ją: ir 
sūriai, ir kumpiai, .ir kiauszi- 
niai... parsziukai, visztukai, 
žąsiukai... Iszvarėm ją ir isz 
tę; nusidangino už kelių my­
lių, toliaus nuo mus akių... 
O sūriai, kumpiai... parsziu­
kai, avukai vis seka paskui 
riebią gaspadinę...

Daugiausiai prinesza dievo­
baimingos žmonelės aukų per 
Visų-szventę ir Užduszinę, o 
pats kunigėlis daugiausiai pri­
sirenka kalėdodamas. Gaspa- 
dinės tą labai gerai žino: ir se­
noji Giliaus gaspadinė gerai 
žinojo, ir atvažiavo, kad ir isz 
toli, po Visų-szventės (pereitą 
rudenį) pas geradėją kunigėlį, 
prisidėjo „Dievo apierų” pilną 
vežimą ir iszvažiavo; szįmet po 
kalėdojimo vėl atvažiavo ir vėl 
kupina iszvažiavo; neužilgo po 
kokios szventės dar atvažiuos...

Ūkininkas.

Musų dvarponiai. Rietavo j 
(Raseinių pav.) gyvena garsus 
Žemaitijos karaliukas Bagdo­
nas Oginskas. Apie pereitas 
kalėdas buvo pas jį pietus; 
buvokeletas ponų ir pora ku- 
nigtįv-^- Kiek’ tę visokių val­
gių ir gėry mų^ėvo! Nė sa­
pnuote nesapnavo apie tai mus 
praseziokėlis. Svecziai val­
gė, gėrė, ūžė, kaip bitės avilyj 
... Tai tikrai iszrinktiejie 
Dievo!

— Su tais klapais asz vis 
negaliu „rodos” gauti —- pra 
dėjo kalbėti kunigaiksztis; jo 
veidas apsiniaukė. Svecziai 
su atyda klausė jo kalbos.

— Ko jiems, rodos, reikia?

Gauna algą — kad nemėtytų 
kur nereikia, but ir pavalgę 
ir apsidengę, bet ne: kur tik 
prisimųsz, tę padarys: pavogs 
ką, iszplėsz... Tinginiai.... 
klapai... vagys... Be kan- 
cziaus nieko su jais nepadary­
si!...

— Teisybė, svietas pasilei­
do 4— pritarė kiti.

Tarp kunigaikszczio sveczių 
buvo jaunas kunigėlis lietuvis 
Tiszkevy ežius. Jį užgavo 
pliauszkimas nedėkingų ponų. 
— Keno prakaitu aplaistyta 
ta juoda žemelė, kuri neszioja, 
valgydina ir apdengia tuos po­
nus dykaduonius? Keno ran­
kos iszkėlė tuos puikius rit­
mus, kuriuose jie gyvena?

— Daleisk man, garbingas 
kunigaikszti, pasakyti porą 
žodžių! — pakėlė balsą kuni­
gas Tiszkevyczius. (Visi at­
kreipė ant jo savo akis).

— Bet ir žmonės ne kartą 
skundžiasi priesz manę ir priesz 
kitus, kad ir tamista, szviesiau- 
sias kunigaikszti,"tankiai sun­
kiai juos nuskriaudi?! — J

Visi svecziai stovėjo be ža­
do, kaip stulpai. Kunigaiksz­
tis isz piktumo nežinojo, ką 
daryti: degė, kaip ugnis...

— Asz nuskriaudžiau ?... 
Gerai... Tai kodėl jie patys 
tiesiog pas manę nesikreipia... 
Asz jiems viską atlygineziau!... 
Tegul kiekvienas ateina pas 
manę ir pasako. Kur, kada, 
kaip asz jį nuskriaudžiau — 
asz viską atlygįsiu... — pa­
sakė ant galo kunigaiksztis.

Per pirmutinę szventę po 
szito atsitikimo kun. Tiszke­
vyczius pamokslą sakė, ir teip 
užbaigė:

„Kunigaiksztis Oginskas 
pasakė vieszai, priesz savo sve- 
czius (ir asz tę buvau), kad jis 
atlygįsęs visiems, ką nors ma­
žiausiai nuskriaudė. Jis liepė 
kiekvienam nueit pas jį ir pa­
sakyt kur, kada, kaip jį nu­
skriaudė — kunigaiksztis ne- 
nor niekam kaltu likti”...

Žmonės, iszgirdę tokius ku­
nigėlio žodžius, nudžiugo. Ne
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tik isz dvariszkių, bet ir isz 
aplinkinių gyventojų nebuvo 
beveik nė vieno žmogaus,, ku­
rio kokiu-nors budu nebūtų 
kunigaiksztis nuskriaudęs. ,

Daugybė žmonių pradėjo 
rinktis apie Oginsko rūmą, ir 
vis juo tolyn, juo daugyn. Ku- 
nigaiksztis atsiminė savo pri­
žadus, persigando, norėjo pra­
dėt szaudyt į susirinkusius, bet 
pabijojo... Bėga szen, bėga 
ten, nežino ką daryt...

— Maisztas!... Sūdo die­
na!... — szaukia. Ant galo, 
nubėgo, nusiuntė telefonu pas 
Kauno gubernatorių ir vysku­
pą žinią, kad Rietavoj kunigas 
Tiszkevyczius „su bu n tavojęs” 
žmones.. .. kad klapai apsiau­
tę jo namą ir nori jį nužudyt...

Ar nepradės ir ežia aresz- 
tuot žmones? ar nepadarys po- 
litiszko judėjimo, kaip isz m.u- 
szimo žydų? — Pažiūrėsim! 
Bent vyskupas Paliulionis jau 
perkėlė kun. Tiszkevyczių į 
kitą vietą. Tai laikai, tai po­
nai ! J okubas.

(Isz Naujienų”)

Vilnius. Musų kaimiecziai, 
būdami miestuose, turi labai 
sergėtis yvairių apgavikų, ku­
rių visur pilna, ypacz Vilniu­
je. Sztai kas atsitiko neseniai 
su žmogum isz Pastovų vals- 
cziaus Barauka, seniu 72 metų, 
kurs buvo atėjęs į Vilnių su 
reikalu į valsczionių komisiją 
(prisutstvije). Nežinodams 
kur ta prisutstvije, senukas 
paklausė policijanto. Kaip 
visada, policijantas mostelėjo 
ranka, sakydams; „eik sta- 
cziai, tę tav parodys”. Vaik- 
szcziojo senis ilgai, klausinėjo, 
bet prisutstvijes nerado. Jam 
bestimpinėjant po gatves, pri­
ėjo du gražiai apsirėdę „ponai” 
ir paklausė, ko jam reik. Se­
niui pasisakius, - jie apsiėmė 
nuvesti jį pas prisutstvijes se­
kretorių. Kada jie buvo pri- 
ėję'Lukiszkių rinką, „ponai” 
pareikalavo,. kad Barauka pa­
rodytų savo adresą. Senis, 
nieko blogo nejausdamas ir

pilnai įsitikėjęs tiem „ponam”, 
iszsiėmė masznutę ir isztraukė 
popieraitę, kurioje buvo suvy­
nioti 30 rublių, paskirti ant 
mokesezių. ĮĮTespėjo Barauka 
iszvyniot popierą, kaip viens 
isz ponų pagriebė ją, ir tuo 
vėl sugrąžino, sakydams, kad 
jis neturįs laiko ir turįs eiti. 
Tik isz popieros isznyko tie 
30 rublių, o jų vietoj buvo 
įdėtas sidabrinis deszimtukas. 
Apgavikų nesurado, ir senu­
kas teip ir liko be pinigų.

Isz Londono.
7 d. Birželio 1901 m.

Beniaus keletas me’tų atgal 
skaitymas lietuviszkų knygų ir 
laikraszczių buvo, pagal musų 
žmonelių nuomonę, nereika 
lingu dalyku, varaneziu žmo­
nes isz proto, o prikalbinėji­
mas, kad skaitytų, buvo tik be­
reikalingu zaunyjimu. Jeigu 
katras ir skaitė, tai tik „Sau­
lę” ir a. a. „Garsą”, kurie dau­
giausia apie „szliuptarnius” ir 
„bedievius” skelbdavo. — Pa­
tys skaitytojai minėtų laik­
raszczių, kad ir tankiai užtė- 
mydavo'vartojimą žodžių, kaip 
antai „bedievis”, „szliuptar- 
nis”, bet neturėjo supratimo, 
kas jie toki ir manydavo, jog 
tai vagys, apgavikai, žmogžu-. 
džiai ir tt., abelnai tokie, ku­
rie gėdisi savo nuodėmių, per­
stoją ėję į bažnyczią, gėdisi 
kunigui į akis pažiūrėti. Teip 
ir panasziai Londoniecziai per- 
statydavo'sav žmones, kuriuos 
tie „laikraszcziai” tokiais var­
dais kriksztydavo.

Bet vėliaus, aeziu -rūpės- 
ežiams ir darbsztumui a. a. 
Juozo Baronaiczio, kada pra­
siplatino daugiaus laikraszczių 
ir knyguczių svietiszkos įtal-* 
pos, tada pradėjo, nors ir ne­
visai aiszkiai, bet maždaug su­
prasti tą priežastį, kodėl minėti 
ir panaszus jiems laikraszcziai 
tokius garbės ženklus dalina 
savo prieszams. Vis-gi buvo 
tai supratimas pavirszutinis, o 
ne aiszkus. Dievas jau turbut 
teip davė, kad kelioms dienoms

priesz Baronaiczio smertį at­
keliavo ežia į Londoną kun. 
B. Szlamas, parkviestas para­
pijos komiteto ir užėmė a. a. 
Baronaiczio vietą.

Jisai užėmė vietą a. a. B. 
tame, ko velionis nespėjo at­
likti, t. y/ iszaiszkįno klausy­
mą, kas tai yra „bedievis”, 
„atskalūnas”, „socialistas” ir 
1.1. Sztai paveikslas, kokiu 
budu Szlamas tuos nesupran­
tamus žodžius, ne tiktai skai­
tantiems laikraszczius, bet 
abelnai visiems, kad ir tam­
siausiems tautiecziams, iszaisz- 
kino. •

Nežiūrint ant to, kad nuo to 
laiko, kada lietuviai pradėjo 
keliauti į Londoną, nebuvo 
girdėti nieko apie „bedievius”; 
visi buvo gerais katalikais: ėjo 
į bažnyczią, pildė savo tikėji- 
miszkas pareigas, kun. Szla­
mas vienog — iszsyk užtėmijo, 
kad yra tarp lietuvių — „be­
dievių”. Žmonės vis gi nega­
lėjo to suprasti, nes tai buvo 
dalykas negirdėtas ir manė, 
kad kunigėlis per pamokslą 
„szposus” varinėja. Ant galo, 
kad iszaiszkinti savo tvirtini­
mą, kun. Szlamas perstatė sa- 
vę per pamokslą „Dievo įpėdi­
niu”, o savo prieszus, t. y. tuos, 
kurie „Dievo įpėdiniui” neno­
ri mokėti kolektos, ypatingai 
sąnarius Parapijos komiteto - 
„bedieviais”, nes nepildo Die­
vo prisakymų!

Dabar, žinęma, nėr jau nė 
vieno, kuris tos prasmės nesu­
prastų — ką reiszkia —-. „be­
dievis”. Sakau „nė vieno” 
dėlto, nes kiekvienas" sveikai 
mislyjantis tai galėjo suprasti 
ir suprato. Geriausiai tai pa­
rodo beveik visiszkas nelanky- 
mas bažnyczios, nes tie, kur 
dar eina ir' tarnauja kunigui, 
yra veidmainiai arba kvaili — 
neszioja galvas ant peczių tik­
tai dėlto, kad, rasi, pilvas lapų 
neprikristų.

Jeigu ir Amerikoj toki pat 
„bedieviai”, tai sveikinu visus 
isz szirdies ir velyju jiems pa­
sekmės tarnauti savo nuvar­

gintai tautai, palikus „Dievą" 
Mamoną” ant visų jojo įpėdi/ 
nių džiaugsmo! A,ugsztaitis.

Politiszkos žinios.
Amerika.

Padėjimas ant Pilipinų ir 
dabar labai neaiszkus. Gen. 
Chaffee isz naujo įvedė karisz- 
ką, vietoj civiliszkos, valdžią* 
provincijoj Batangas, teip gi 
ant salų Rohol ir Samar; žada 
grąžinti kariszką valdžią visam 
pietiniam Luzono salos krasz- 
te-, o gubernatorius prov. La­
gūna, dėl daugelio maisztifc 
apszaukė tę kariszką padėjimą- 
iki Vasario men. ateinanezių 
metų. Oficierai, kurie stovi 
ne Maniloje, bet viduryj sza- 
lies, atvirai kalba, kad pereis* 
dar daug metų, iki pilipinie-; 
ežiai pasiduosę.

Vienog, valdžia tikisi, kad 
viskas eina gerai, ir žada su­
mažinti kariumenę iki 20-30’" 
tukstanezių vyrų. Paskuti­
niam laike buvo du atsitiki­
mai, kad pilipinieczių būriai 
pasidavė valdžiai su ginklais.

Manilos mieste įveda naujus 
įstatymus, pagal kuriuos gy­
ventojai neturi balsavimo tie-., 
sos. Tas įstatymas sukėlė bai< 
sų manilieczių neužganėdinimą 
ir teisingai, nes net prie ispanų 
valdžios jie turėdavo balsavi< 
mo tiesą. Ant užlaikymo mies-, 
to valdžia paskiria $1,500,00.0^ 

. Valdžia nori įtaisyti geresnį 
ir greitesnį susineszimą su Fi­
lipinais: nuo dabar ant mėnąf 
šio du sykiu plaukios tarp Ma­
nilos ir San Francisco du grei? 
tuoju garlaiviu.

Rytinė Azija.
Atsitraukus europieczių pul­

kams, Pekino apygardė iszrodo 
kaip pustynė;. plati aprubė, 
kur tik siekdavo teip vadina^ 
mos koravonės ekspedicijos,:; 
dabar neturi nėjokio davado,^ 
nė valdžios. Nedyvai, kad ei­
dama per tą szalį į Pekiną ki- 
nieczių kariumenė iszpustijo: 
ir sudegino 16 kaimų. — Po 
Cantono provinciją renkasi
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bokserių pulkai ir svetimiejie 
konsuliai bijosi naujo maiszto. 
Mandžurijoj, kuri Rusijos už­
imta, teip-gi sumiszimai nesi­
liauja: bokseriai, užpuolę ant 
rusų ir kinieczių kariaunos,pa­
darė jai daug pragaiszties ir 
iszgriovė telegrafo linijas.

Ant galo sutarta, kokiu bu- 
du Kinai turi iszsimokėti viesz- 
patystėms už kasztus. Prasi­
dės iszmokėjimas nuo 1,902m.; 
kas metai Kinai sudės po $23, 
000,000, kurių dalį atskaitys 
ant palūkanų, o likusią dalį 
ant skolos; teip mokės kasmet 
iki 1940 metų.

Kiniecziai pradeda jieszkoti 
apszvietimo: pažino, mat, ko­
kia galybė europieczių moks­
lo. Valdžia paskyrė ant metų 
$7000 kasztų ir leis 10 jaunų 
kinieczių mokintis į California 
jos universitetą.

Pietinė Aprika.
Būrai po senovei laikosi 

drucziai ir kartas nuo karto 
užduoda savo nevydonams 
smarkų smūgį. Sztai, 21 d. 
Liepos 113 angliszkų kareivių 
lydėjo trūkį su karės padarais 
ir maistu; būrai užpuolę atė­
mė trūkį, iszkraustė ir sudegi­
no; 3 anglai tapo užmuszti, o 
18 sužeisti; tą pat 21 d. Lie­
pos būrų gen. Kritzinger už­
puolė ant 300 anglų ir butų 
visus suėmęs, kad nebūtų 
greit pabėgę; 24 d. Liepos bū­
rai vėl iszblaszkė anglų pulką, 
10 užmuszę ir sužeidę, o dau­
gelį suėmę. Anglai, vienog, 
negauna nieko laimėti priesz 
burus. Pasakoja, kad vieną 
kart anglų pulkauninkas užėjo 
tuszczią būrų bakužį, kur rado 
sūrio szmotą, tik bėda kad 
kirmėliuotą. Nesulaukdams 
nuo pulkauninko žinių, Kit­
chener pats užklausė jo, ką jis 
veikia. „Užėmiau, -- sako — 
būrų namus, bet nieko juose 
neradau, tik pusę sūrio, o ir 
tas su kirminais”. Lordas 
Kitchener tuo nusiuntė į Lon­
doną žinią apie tą atsitikimą 
tokiuose isztarimuose: „musų

Lietuvninku
pulkas atėmė nuo būrų tvirtą 
poziciją; būrai prasitraukė, 
palikdami mums 1000 gyvu­
lių”. Tai tokios, mat, anglų 
pergalės.

Už tas „pergales’* karalius 
Edvardas įtaisė Londone,' 26 
Liepos, szventę ant kurios pa­
kvietė 3000 buvusių karėje 
kareivių, kad padalinti jiems 
tam tyczia pagamintus meda­
lius; daugumas nepriėmė me­
dalių, praszydami, kad duotų 
velyt duonos alkanoms jų pa- 
ežioms ir vaikam s ;kiti skundėsi 
negavę dar algos ;treti sakė,kad 
gautuspirmiaus medalius turėję 
užstatyti ant duonos ir praszo 
naujų. Tai tav ir balius!

Kaip jau minėjom, anglai 
laiko suvarę į stovykles būrų 
paezias, vaikus ir senius; Bir­
želio mėnesyj buvo suvarytų 
85,140, isz kurių numirė 777 
(tam skaitliuje 576 vaikai).’

Eina paskalas, kad Vokieti­
jos kaizeris Vilius norįs šutai- 
kyt burus su anglais ir kad 
Anglijos valdžia priima dery­
bas. Nežinia, kiek tame tei­
sybės; vienog, Vokietijos kan­
cleris, siųsdams telegramą 
Kruegeriui, vadina jį prezi­
dentu. Taigi Vokietija vis-gi 
lyg pripažįsta dar būrų ne- 
priegulmystę, kaip žinoma, jau 
seniai anglų panaikintą.

Rusija.
Garsingi studentų ermyde- 

riai turi tuotarpu tik vieną 
pasekmę, kad pradėta daryti 
užmanymus apie pertaisymą 
vidutinių mokyklų. Prie vi 
dutinių mokslinyczių Rusijoje 
priskaitomi: gimnazijos, pro­
gimnazijos realiszkos mokslai- 
nės, y vairios techniszkos mok- 
slinyczios ir &. Dabar valdžia 
ketina įvesti vieną tik viduti­
nių mokslainių typą, su 7 me­
tų mokslu. Graikiszką kalbą 
isz jų visai praszalįs, o loty- 
niszką mokįs tik keturiose pa­
skutinėse kliasose ir tai tik 
kas nori, o nenori neziam jų 
vietoj valia mokintis gamtaži- 
nės. Į naujas vidutines mokslai ,

nes bus įvesti: gamtos moks­
las^ *tiesų mokslas, praneuzisz- 
ka ir vokiszka kalbos, vietinė 
geographiją, ir etnographija; 
sustiprintas mokinimas rusisz 
koš kalbos ir literatures. Pagal 
paties caro dapildymus, nau­
jose mokslainėse mokįs vaikus 
disciplinos (aklo paklusnumo), 
kareiviszkos gimnastikos, žais­
lų su bėgiojimais ir kur bus 
galima, rankų darbų.

Kliasiszkas gimnazijas pa­
likta tik Petropylėj, Maskvoj,. 
Kijeve, Varszavoj ir Terbatoj. 
Tamtikroji komisija buvo nu­
tarus palikti gimnaziją ir Vil­
niuje, bet gen. Vannovskiui 
perstaezius, catas paliepė „Vil­
niuje gimnazijai nebūt”. To­
kiu budu, ant viso Lietuvos 
ploto nepasiliks nė vienos klia- 
siszkos gimnazijos.

Mokslinyczios pagal naują 
būdą bus be abejonės kur-kas 
labiaus atsakanezios negu da- 
barnyksztės, tik ima baimė, 
kad panaikinę senąsias, nepa­
sigailėtų naujų ir nepaliktų 
mus su kokiom dviem trim 
ant visos Lietuvos. Apie dva­
sią, kokia vieszpataus naujose 
mokslainėse, nėra ką abejoti. 
Rusai pasirupįs įstatyt į nau­
jas įrėdnes ir naujas kilpas, 
szalia jau pritirtų senųjų.

Lietuviams ne tokios „refor­
mos” reikia.

Dalis darbu.
Wilno, Minn/ Sto- 

kuoja darbininkų laukų dar­
bams ir atvykusiejie greit ras­
tų užsiėmimą.

H a z 1 e t o n , Pa. La- 
ttimero kasyklėse pasiliovė 
darbai ir 800 darbininkų liko 
be vietos;, ketina uždaryti ir 
Hazle kasykles,kur dirba 1200 
darbininkų; stovi ir Stacktpno 
kasyklės. Czia darbininkams 
nėra ką visai veikti.

Scranton, Pa. Czia 
sustraikavo trijų kompanijų 
kasyklėse visi peczkuriai, rei­
kalaudami 8 valandų dienos 
darbo, per ką ir 12,000 szeip
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darbininkų neturi darbo; to­
kiu budu 20 kasyklių tiedirba.

Shamokin,Pa. Czia 
teip gi 100 peczkurių užstrai- 
kavo, per ką 7 kasyklės reikė­
jo sustabdyti ir 4000 kalnaka­
sių liko be darbo.

Omaha,Neb. Maszi- 
nistai isz South Omahos grįžta 
prie darbo. Darbo diena liekti 
10 valandų prie mokesezio po 
32 et. už valandą.

Toledo,Ohio. Gele­
žies ir plieno dirbtuvėse prasi­
deda darbas isz naujo ir vietos 
bus 400 darbininkų.

Sharon,Pa. Supirkta 
1500 akrų žemės, kur kompa­
nija statys naujas anglek'asyk- 
les.

Carnegie, Pa. Czia 
stato naują aludarę už $150, 
000.

Wilkes B a r r e , Pa. 
Peczkuriai czionyksžcziuose 
distriktuose nutarė grįžti prie 
darbo nuo 22 Liepos; bet ne 
visos kompanijos nori juos at­
gal priimti. Ypacz Lehigh 
Valley Coal Co. spiriasi ant to, 
kad nubausti straikierius, ne­
grąžinant jiems darbo; kitos 
vėl kompanijos žada priimti, 
bet tik numuszus mokestį už 
darbą; tokių kompanijų yra 
7, o kitos 16 priima atgal pecz- 
kurius, be apsunkinimų.

Isz tos priežasties, suėję de­
legatai nuo peczkurių ir nuo 
darbininkų unijos, sutarė szi- 
teip:= Straikas pasiliauja, bet 
jei kompanijos nepriimtų at­
gal į darbą visų peczkurių, tai 
tada reikalą paims į savo ran­
kas kalnakasių unija. Žinoma, 
tada kompanijos iszsigąstų ir 
turėtų priimti reikalavimus.
Philadelphia,Pa. 

Ant vyriausios geležinkelio li­
nijos Philadelphia (& Rea­
ding Co. peczkuriams padidin­
ta mokestis nuo $2,35 iki $2,50 
ant dienos; jie gavo ir kitokius 
palengvinimus per. sutarimą 
geruoju.

Scranton,Pa. „Allis 
Chalmers” kompanijos maszi- 
nistai grįžta į darbą; jie buvo 
reikalavę 9 vai. dienos darbo, 
bet nelaimėjo.
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Isz Amerikos.

Laukia, iki bus 
ką pavogti.

Su virszum 150,000 žmonių 
susirinko Oklahomos teritori- 
rijoj, kur dalina atimtas nuo 
indijonų žemes. Dar žmonės 
neapsigyvenę ir vargsta bude­
lėse, o jau atsirado ežia dau­
gybė Vagiszių ir apgavikų, ku­
rie tykoja iki bus kas pavogti. 
Kolionistai sutvėrė „tiesos ir 
tvarkos draugystę”,. kuri isz- 
davė trumpą, bet aiszkų ir 
riestą apgarsinimą: ,„Pagautą 
vagiant arba apgaudinėjant 
mes pakarsi m ant artymiausio 
medžio”.

Palicmonai 
ir mokintojai.

New Yorke ant užlaikymo 
policijos iszeina per metus 12 
milijonų dol., o ant užlaikymo 
mokslainių 19 mil. dol.; poli­
cijoj tarnauja’ 9,710 ypatų, o 
mokintojų yra 11,700. z Polic- 
monas gauna daugiaus už mo­
kintoją.

Pirmutinis 
atsitikimas.

Mieste Topeca, Kan., pa­
skirta tapo už „deputy” szeri- 
fą pana Zaytz; tai pirmutinė 
moteriszkė, kuri pateko į sze- 
rifus.

Amerikos 
kariumenė.

Su v. Valstijos iszleidžia per 
metus $114,220,000 ant užlai­
kymo savo kariumenės; kiek­
vienas kareivis apsieina į $1, 
014 per metus. Koks skirtu­
mas su Rusija, kur ant užlai­
kymo kareivio iszeina tik $155 
per metus!
Gaisras po gaisro.

Miestas Mattoon, Ill., per 
paskutines keturias sąvaites 
degė 18 Ryk; pragaiszties ugnis 
pridarė ant $2,600,000; kalba, 
kad tyczia uždega.

Sudegė laivas.
Marinette, Wis., pakilus au­

drai, žaibas įtrenkė įplaukian­
tį, nežinia kokį laivą, kuris su­
degė vidur ežero su visais savo 
žmonėmis.

Geroje viltyje.
Valstijoj Missouri, pereitą 

nedėlią visose bažnycziose lai­
kė tamtikrą dievm'aldystę, kad 
iszmelsti lietaus;' tai darė ne 
vien katalikiszkos, bet ir pro- 
testonų bažnyczios. 

iszlMsMm iurtdiii
Kensington, UI. Darbai 

eina gerai. Pullmano karų 
dirbtuvėse ežia kiekvienas at­
vykęs greitai gautų darbą. 
Lietuvių skaitlius per pasku­
tinius metus apseziai pasidau­
gino: pernai buvo ežia vos de- 
szimts szeimynų, o dabar yra 
jau apie trisdeszimts szeimynų, 
o be to pavienių į dvejetą 
szimtų. Visi gyvena gražiam 
sutikime. Sziuosmet turėjome 
ketvertą svodbų, o galėtų būti 
ir daugiaus, nes kandidatų į 
veslybas pas mus iki valiai; 
gaila tik, kad stokuoja mergi­
nų: kurios buvo atvažiavusios 
isz tėvynes — tuo rado sav 
vyrus.

Lietuvių tarpe yra keturi 
amatininkai, lietuviams priguli 
dvi mėsinyczios ir du groser- 
sztoriu; visiems jiems gražiai 
sekasi. Bet su lietu viszkais 
saliunais, kurių ežia vis būda­
vo du, nekaip einasi! Pirma 
laikydavo toki, ką dar nebu­
vo įgiję prigulinezio numany­
mo apie biznį, dažniausiai ne­
seniai atėjusiejie isz senojo 
kraszto; todėl sunku jiems bu­
vo iszeiti su pelnu. Dabar tu-1 
rime saliunininkus isz paezios 
Chicagos, — žiūrėsim, ar jie 
geresnį pelną užvarys. .Ant 
pradžių jie linksmai įsitaisė: 
parkvieczia isz Chicagos mu­
zikantus ir szokėjas; per kiau­
ras naktis net pleszka.

Turime ežia susitvėrę „bro- 
liszkos pagelbos draugystę” 
vardan szv. Vincento, kuri 
szauniai tarpsta, nes sziądien 
skaito jau suvirsz pen- 
kiasdeszimts sąnarių; turim 
isztaisę ir czarterį su konsti­
tucija, liepėm padaryti szar- 
pas, o vėliaus pagamįsim ir

karūną. Ta draugystė butų 
pusėtinai drūta, kad bent pusė 
visų lietuvių įsiraszytų, tik 
vargas, kad daugumas neturi 
dar nė jokio iszmanymo apie 
draugystės naudą. Kitam už­
minus apie draugystę, sako il­
gai ežia nebusęs, grįszęs į tė­
vynę; d paskui teip iszeina, 
kad, įpratęs į baltą duoną, ir 
užmirszta apie senąją gimtinę; 
tokiu budu pereina penkeri— 
szeszeri metai, jie vis liekti nie­
kur* neįsiraszę, tuos paežius pi­
nigus, ką isz pradžių buvo tau- 
poję (czėdyję), iszlaido, o atsi­
tikus kokiai nelaimei ar ligai 
— turi aimanuoti. Tada isz- 
pažįsta, kaip sunkiai jie klydo, 
neprigulėdami į jokią pagelbi- 
nę draugystę. Tada nėra jiems 
nė prieglaudos, nė pagelbos, 
tada draugai ir pažįstami nuo 
jų atsimeta, nepriimdami nė į 
savo namus ir tokius valkioja 
paskui po ligonbuezius.

Todėl, broliai ir sesers, atsi­
minkite, kad ežia, svetimam 
kraszte, tarp svetimų žmonių, 
vienatinė musų prieglauda — 
tai yra draugystė, kuri rei­
kale, kaip motina, rūpinasi 
apie savo sąnarius: ir ligoj su- 
szelpia ir atsitikus myriui — 
palaidoja. Dėlto neaplenktinai 
stengkimės vienytis į tą tau- 
tiszką ryszį, po ’ kurio globa 
mes jausimės ramiai ir be bai­
mės priesz netikėtus priepuo­
lius.

Sztai ir neseniai ežia buvo 
pas mus toks atsitikimas. Dir­
bo Pullmano „lumber yarduo- 
se” Jurgis Pakalniszkis, apie 
60 metų senis, isz Telszių pa- 
yieto. Palikęs Lietuvoj gy­
venimą, paezią ir vaikus, jis 
atėjo į Ameriką, tikėdamas 
uždirbti pinigų užsimokėjimui 
skolų; dirbo jis be atsilsio, 
kaip buvo papratęs namie, ne­
atsižvelgdamas, kad ežia visai 
kitoks klimatas. Ir sztai, vie­
ną dieną isztiko jį saulės spin­
dulys; sziek-tiek atsigaivelė- 
jęs, jis mėgino pareiti namon, 
bet isz apkvaitimo nežinojo nė 
kur eiti ir nusvyravo į kitą

szalį; netekęs pajiegų, jis par­
krito ant žemės, pusiau apal­
pęs; priėję žmonės klausinėjo, 
kas jis ir kur gyvena, bet ne­
galėjo iszgauti nė žodžio;- tik 
pamatę szkaplierių, dasiprotė- 
jo, kad tai katalikas ir pava­
dino kunigą ir daktarą. Bet 
senis, neisztaręs daugiaus nė 
žodžio, užmerkė akis ant am­
žių; iszkratę jo kiszenius, atra­
do Pullmano czekį ir pagal jį- 
surado senio gyvenimą. Velio- 
nies gaspadorius surinko pini­
gų į penkiasdeszimts dolerių 
ant szermenų ir senį priguliu- 
ežiai palaidojo. Kad ne duo- 
snumas ir geras noras tau tie- 
ežių, tai nebūtų buvę nė kaip 
atlikti su velionim paskutines 
krikszczioniszkas pareigas. 
Tai mat, skubino į Ameriką, 
kad sukrauti pinigų krūvą, o 
neužpelnė sav nė ant szeszių 
lentų ir žemės sieksnio. Teip 
ir su daugumu lietuvių atsitin­
ka. Dėlto turėtumėme visi 
atsiminti, kad pirmutinis daig* 
tas — tai aprūpinti savę viso­
kiam priepuoliui ir nelaimei. 
O geriausias tam būdas įstot į 
tamtikrą paszelpinę draugystę, 
kaip musiszkė szv. Vincento. 
Neturime teipgi užmirszti apie 
paliktus tėvynėje savo gentai­
nius, kurie tę skurdą ir vargą 
kenezia. J. Szulauskas,

Baltimore, Md. Pradžioje 
szių metų lietuviai pradėjo 
ežia tverti uniją po vardu „In­
dependent”; sutve'rt sutvėrė­
me, bet žmonės nelabai skubi­
nas įsiraszyt. Visi net pagi­
ria unija ir žada prisidėti, bet 
su vienais pažadėjimais ir liek­
ti. Tokiu budu mes niekad 
nesulauksime gero. Mes be­
riam į kiszenius turtineziams 
savo užprakaituotus dolerius, 
o sav patiems pavydim menko 
skatiko. Sueiki m į vienybę, 
stokim vyras į vyrą, o pama­
tysim, kiek gero iszeis. Skai­
tome ir girdime, kaip susivie­
niję žmonės visur laimi ir ima 
viražų. Ar gi mums neiszpuo- 
la sekti isztirtomis pėdomis?
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ketvergas pas V. Nemurą, ,215 
Sharp str. Tę galima ir įsi- 

. raszyti.

Lost Creek, Pa. ‘2-7 num. 
„Tėvynės”, pasirodė keistas p. 
Karvojaus rasztelis, kuriame 
jis manę žmonių akyse nori 
melagi'um padaryti: buk asz 
neteisingai apskelbęs per 
„Vienybę”, kad jų 76 kuopos 
varde Karvojus su savo ke­
liais draugais, ir vyriausiu pra- 
vadyrium kun. Miluku, išz- 
pardavinėję tikietus neva pa- 
szelpai besimokinanczios užru- 
bežėje jaunumenės, sunaudojo 
pinigus ant kasztų seimo dele­
gatams. Ar gi. tai nėra tau- 
tiszka apgavystė? Kai p-gi tai 
asz galiu būti melagium, kad 
p. Karvojus . savo raszte pats 
prisipažįsta, su sėbrais teip 
padaręs. Tik tokį pasiteisini­
mą paduoda, sakydamas: ar 
tai kuopa neturint tiesos dary­
ti pramogę, kad nereiktų są­
nariams dėti extra kasztus? 
Asz jums suvis negyniau pra- 
szmatų daryti, tik parodžiau 
visuomenei, kokias jus darote 
šztukas su savo „pramogėms”.

Argi nereikalas jums buvo 
padėti ant tikieto -į|„kasztai 
seimo delegatams”? Bet to 
suvis nebuvo matyt ant tikieto, 
o pinigus ant~to sunaudojot: 
isz 22 dolerių su centais tik 5 
atsiekė savo vietą.

Toliaus klausia, ant ko jis 
dziegorėlį leido. Mat rodosi, 
kiekviens žmogus, sveiką pro­
tą turėdamas, gal suprasti, kad 
spaudžiant tikietus, reikia pa- 
ženklint, kas ant jo yra lei­
džiama; jeigu nieko nenori 
leisti, tai suvis nereikia tikie­
tų, o jeigu surenka kokius pi­
nigus be tikietų, tai vadinasi 
aukomis. Ar tai p. Karvojus 
dar szito nežinojo? Toliaus 
p. Karvojus parodo mano ne­
teisingumą, kad mus kuopos 
delegatas reikalavo prie liudi­
ninkų, idant asz jiems perskai- 
tycziau jų mandatus.

Užties nemislyjąu, kad p.

Mwiii L i. reikalai.
Waterbury, Conn. * Vietinė 

11-ta kuopa Susi v. L. A. lai­
kė susirinkimą dėlei užsimokė­
jimo 3-czios bertaininės ino- 
kesties. Pirm to buvo perskai­
tyta rezoliucija, prisiųsta nuo 
Centr. Komiteto, kurią visi pri­
ėmė ir su noru pasiraszė, pri­
pažindami už legaliszką komi­
tetą tikrojo Tautiszko' Susiv. 
L. A.: prezvt-*- M. Totorių, 
vicė-prez. — V. Kauną, sekr. 
— T. Astramską, kasiei*. — T. 
Pauksztį, apekunais kasos: J. 
Kazakeviczią ir K. Uniką ir 
užveizėtoju knygyno — V., 
Daukszį. Paskui visi užsimo­
kėjo prigulinczią bertainiuę 
mokestį. Teip-gi prisiraszė 43 
nauji sąnariai, užsimokėdami 
po $l,oo (vietoje $1,50, kadą- 
gi organas „Tėvynė” sziuom-

kun. Saurusaitis, kada pajuto, 
jog prie 11 kuopos su godumu 
raszosi daugelis nauju sąnarių, 
o ir sehiejie' ant prisiųstos re­
zoliucijos, isz sakyklos visaip 
peikdamas simpatizuojanczius 
tikram jam tautiszkam Susiv., 
prisipažino, jog jisai iki sziol 
teisybę kas link Susiv. slėpė 
(tai-gi melavo), p dabar paša- 
kysęs teisybę. Vienog kun. 
Saurusaitis, kaip visados iki 
sziolaik melavo, teip ir szį kar­
tą. Sakė: jie, tie szioki ir to­
ki, pinigų kasoje visai neturi, 
o*ką jus dabar sudėsite, tai jų 
dabartinis virszininkas Szliu- 
pas apvers ant atspaudimo be- 
dieviszkų rasztų ir t.t. Kur 
ežia nors truputis teisybės? 
Jug, Dr. Szliupas visai į musų 
Tautiszką Susiv. nepriguli, tai 
kaip-gi jis gali musų pinigus 
suvartoti? Kun. Saurusaicziui 
tūrbut jau smegenys galvoje 
pradeda nykti, jis mislija, kad 
kunigai nekartą, be sąžinės 
būdami, paglemžė žmonių sun­
kiai uždirbtus pinigus, tai ir 
daugiaus tokių randasi, kokiu 
yra kun. Saurusaitis, tai dar ir 
daugiaus tokių yra, nuo kurių 
negalima tikėtis nieko gero.

Musų kuopa reikalauja lai­
kytis nutarimų seimų, ir atme­
ta visus projektus, prieszingus 
tiems nutarimams; jei jie bus 
naudingi Susiv., tai toki įne- 
szimai galės ” būti priimti ant 
ateinanezio seimo. Ant kiek 
mes suprantame, kokiose sąly­
gose dabar atsiranda musų 
Tautiszkas Susiv. L. A. isz ži­
nių, tilpusių laikraszcziuose, 
tą gali žinoti ir visi Susiv. są­
nariai. Todėl visi, pasiremda­
mi ant doros ir teisybės pama­
to, dirbkime sątai ko je,isz veng­
dami tikėjimiszkų ginezų ir 
szeip asabiszkumų, o tik tada 
musų darbas atnesz geistinus 
vaisius, o gal ir tokius, apie 
kuriuos sziądien tik svajoti 
galima.

Užgims nauja gadynė, 
Pakils brangi Tėvynė. 
Prezi. J. T ar eita.
Sekr. J. Zemantauskas. 
Kasier. V, Kenausis.

Karvojus teip mažo supratimo. 
Ar-gi delegatams reikalinga, 
kad mandatai butų skaityti 
prie liudininkų? Mandatą "de­
legatams raszė sekretorius pa­
gal savo norą ir' nereikia jo 
skaityti nė liudininkams nė 
delegatams. Kasi, p. K. vadi­
na kuopos nutarimus manda­
tu? Jei teip, tai kuopos nu­
tarimus reikia ne kokiems tę 
liudininkams, bet visiems są­
nariams perskaityt.

Apie tolesnes p. K. blevys- 
gas ir plūdimus nerandu rei 
kalo kalbėti, nes kiekviens ga­
li suprasti isz paties jo raszto, 
kad teip nebuvo ir negalėjo 
būti. Ir į tolesnę polemiką 
nenoriu su p. K. stoti, nes ku­
ris vartoja tokias zaunas ir 
pravardžiavimus tas tik isz 
piktumo jieszko kerszto.

M. Bridickas.

Scranton, Pa. Nežinia, 
kaip kitur, bet pas mus su už­
manymais nesiseka. Po du 
kart czia~ buvo užmanyta į 
steigti lietuviszką knygyną. 
Pereituos metuos sudėjo 8 dol., 
teipgi ir 19 Gegužio 1901 m. 
sumetė vėl kelis dol. V ienog, 
apie knygyną nieko dar negir­
dėti. -4. Bokunas.

laik esti paglemžtas kn. Milu­
ko & Go.), kurių vardai bus 
pagarsinti „V. L.”. Pinigų isz 
viso sudėta, kaip senų teip ir 
naujų sąnarių drauge $73,oo, 
kuriuos vienlaik su sziuo siun- 
cziame centr. kasieriui Tam. 
Paukszcziui.

Toliaus, visi vienubalsu nu­
peikė begėdiszką ir neteisingą 
pasielgimą kunigų ant XVI 
seimo, o labiausiai kn. Miluko, 
Kaupo, Pautieniaus ir Szedvy- 
džio, kūmų vienatiniu geismu 
buvo, per parengtą dar priesz 
seimą plianą, paimti „Susiv.” 
turtą, o labiausiai tuos $4,000, 
kaip jie yra papratę elgtis su 
parapijų pinigais, bet ne visa­
dos teip stojas, kaip žmogus 
storojas, teip ir jie dar negali 
džiaugtis isz savo užmanymo. 
Norint ant p. Koons’os svetai­
nės, atmesdami delegatus 11 
kuopos, apreiszkė visiems tos 
kuopos netegzistavojimą, bet 
jiems tarnaujancziuose laik- 
raszcziuose pagarsinti to nedrį­
so. Mes-gi isz savo pusės sa­
kome, jog greicziaus Milukas 
su savo sėbrais ne egzistuos, o 
11 kuopos egzistavojimo pa­
baigos jie nesulauks. Todėl 
musų kuopa pagyrė delegatus 
tikrojo XVI seimo, Stumps’o 
svetainėje, už nusprendimą 
praszalinti isz „Susiv.” už sė­
jimą netvarkos Susivienyjime 
ir visus blogus darbus, ken- 
kianczius tai musų tautiszkai 
organizacijai, kun. Miluką, 
Kaupą, Pautienių, zokonyką 
Saurusaitį ir p. Joną Grinių. 
Abelnai kalbant, „Susiv.” rei­
kaluose, norime pasakyti, jog 
11 kuopa stovi tvirtai: priesz 
XVI seimą, kada milukizmas 
dar turėjo tokią įtekmę, jog 
„Susiv.” galėjo tik silpnėti, 
prie 11 kuopos nė bu skąsko- 
niais negalima buvo prikalbin­
ti jokio naujo sąnario, o dabar 
tam pavojui isznykus, nauji 
sąnariai raszosi su ypatingu 
noru; tiesa, kun. Saurusaitis 
pavogė apie tris senus sąnarius 
11 kuopos, tarpe kurių ir tvir-i 
cziausią savo stulpą Waterbu­
ry j, ir isz dalies szitokiu budu:
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kuopa Susi v. L. A. ant susi* 
rinkimo, 21 Liepos, namuose 
p. M. Daukszos, nutarė:

1. Laikytis prie Susiv. L. A. 
senojo czarterio ir konstituci­
jos ir nieko nemainyti iki bu- 
sianczio seimo.

2. Pripažįstame už Centra- 
liszką Vyriausybę visą komi­
tetą: p. M. Totorių — prezi­
dentu ir tt.

3. Visi intrigantai ir ardy­
tojai musų Susiv. kad butų 
suspenduoti iki busianczio sei­
mo. Yra tokių kunigų sam­
dininkų už stiklą alaus, kurie 
visaip niekina musų organiza­
ciją ir atkalbinėja sąnarius. 
(Suspenduoti tokių nė nereik, 
jie prie Susiv. neprigulės, bet 
prie kuniginio - naujo. Red.).

4. Posmertinę mokėti po 
kiek iszpuls nuo sąnario, tik 
mirus sąnariui (virszuj sakyta, 
kad nieko nemainyti? Red.).

5. „Tėvynė” turi būti pri- 
siuntinėjama visiems Susiv. są­
nariams, nes visų yra ant „Tė­
vynės” užmokėti pinigai.

Kuopos virszininku tapo isz- 
rinktas Andrius Mikalauckas, 
nes buvęsis Ign. Dubauckas 
atsiskyrė prie Rymo-katalikų.

Visi sąnariai užsimokėjo 
duoklę po 50 et. ir naujai pri- 
siraszė Urszulė Daukszienė, 
užsimokėdama $l,oo. Viso 
pinigų susidėjo $4,50 ir nu­
tarta nusiųst T. Paukszcziui.

Visi sąnariai pasiraszė ant 
dokumento, prisiųsto nuo centr. 
prezidento.

Kitą susirinkimą nutarėm

Stovis kasos 
Susiv. L. A.
Įmokėjo:

Kuopos:
I Edwardsville, Pa. 9,50
7 Pittston, Pa.^ —50
II Waterbury, Conn. 73,00
30 Scranton, Pa. 1,00
50 Mahanoy Plane, Pa. 4,50
51 Shenandoah, Pa. 2,00
93 Hastings, Pa. 1,00

Buvo $197,50 
Viso $289,00 

Kasier. T. Pauksztis.

Susiv. L. A. Kasie- 
riaus kaucija.

Luzernę County, ss.: Com­
mon '1 Pleas. Susivienyjimas 
Lietuvninkų Amerikoje. No. 
460 Oct. 1901 Treasure Bond 
$5000,oo

July 24, 1901
B. Jackson, Prothonotary 

Per JEvans.

Platinkime mokslą 
tarp savųjų.

„Vienybėj” ir „Lietuvoj” 
randame pagarsintą dr.Szliupo 
atsiliepimą: „Lietuviams ant 
naudos”, kur lietuviai, mylin- 
tiejie mokslą, raginami kreip­
tis į Columbia, Mo., universi­
tetą, nes tę iszlygos labai pri­
einamos ir galima su mažais 
kasztais baigti mokslą.

Ant to pats daktaras paža­
dėjo duoti kasztus vienam lie­
tuviui arba lietuvaitei.

Užmanymas didžiai pagirti-

dar daugiaus paaukaus. Tok­
sai baigęs mokslą tautietis tu­
rėtų grąžinti gautus pinigus 
per penkerius metus, o tie pini­
gai butų kaipo stipendija vėl 
kitam lietuviui į mokslą eiti.

V. Ambrozeviczia.

Nuo Redakcijos. Neabejo­
jame, atsirasiant lietuvių tarpe 
daugeliui prakilnių tautieczių, 
kurie, kaip p. Ambrazevyczia, 
isz nedidelių savo turtų atsidės 
aukauti tam augsztam daly­
kui, kurio siekium bus — pa­
lengvinti tūliems musų bro­
liams kelią į apszvietimą. Ne- 
abejojam teip-gi, jog tokiais 
keliais įgiję mokslą ir padėji­
mą draugijoje tautiecziai pasi­
liks amžinais savo tėvynės tar­
pais ir szelpėjais, jog jie mo­
kės ilgainiu savo darbais at­
pildyti tas dovanas tautai. Dėl- 
to, pakeltoji dr. Szliupo idėja 
turi būti keliavede žvaigžde, 
aplink kurią privalo susitelkti 
visų doriszkos ir medegiszkos 
pajiegos. Laukti, kad mums 
eitų kas kitas į pagelbą dalyke 
dauginimo ir drutinim© lietu- 
viszkos inteligencijos, be ku­
rios, kaip kūnas be gal vos,tau­
ta negali isztverti,S- butų tik 
aklo ir nenaudėlio darbu. Ži­
nome ir isz prityrimo ir isz ap- 
raszymų, matome isz naujai 
kįlanezio tarp Rusijos valdonų 
lenksmo,' jog tikėtis kokio-ne- 
buk pagerinimo apszvietos da­
lykuose paežio j Lietuvoje — 
butų niszmintinga svajonė. Ne 
vien pagerinimo nebus, bet 
veikiaus sulauksime naujos

laikyti 18 d. Rugpjuczio toj 
paezioj vietoj, 2 vai. po pietų, 
dėl priėmimo naujų sąnarių 
prie Susiv. L. A. Dėlto no­
rinti prisiraszyti yra užkvie- 
cziami pribūti.

Ant galo, pajutę savyje lai-

nas. ir auka gausi; nes ir moks­
las tarpe mus teip reikalingas, 
kaip oras kvėpavimui. Kuni- 

(gai turi sutvėrę savo „Motinė­
lę” perėjimui jezuvitų. Dabar 
iszeina eilia biznieriams prisi- 
dėti su aukomis, nors vienam

svę nuo kunigiszkų retėžių, 
visi isztąriame: Lai gyvuoja 
tautiszkas Susivienyjimas Lie-, 
tuvių Amerikoje!

Kuopos vyriausybė:

įmokintiniui leisti į mokslus.
I Tam tikslui asz aukauju po 
$5,oo ant metų per ketverius 
metus. Nemažai yra geriaus 
už manę pasilaikanezių lietu-

priespaudos ir naujų panezių. 
įKliasiszkas vaikinų gimnazijas 
Suvalkuose, Senapilėj, Kaune, 
Sziauliuose, Vilniuje, Liepoju j 
ir Mintaujoj valdžia panaiki­
na (jau yra caro ukazas), o ką 
duos jų vietoje ir ar duos ką—
nežinia. Ant galo, Rusijoje 
mokslas teip suvaržytas, kad 
mokslinyczios, net patys uni­
versitetai, tik isztvirkina savo 
mokintinius. Ne be reikalo

A. Mikalauckas — prez. viszkų biznierių, kurie vien isz jau nuo keleto metų gabesnie­
ji. Pauksza — sekret. lietuvių biznius daro, — toki!jie ir buklesniejie lietuvaicziai

veržiasi isz po 
svetimas szalis, 
mokslo ir szviesos 
slaptais keliais, jie dasigauuą 
į Szveicariją, Prancūziją ar į 

, tolymesnes Vokietijos szalis 
į (Prūsuose svetimszaliams ne­
valia gyventi); ežia juos lau­
kia naujas vargas dėl stokos 
skatiko. Toks tai padėjimas 
musų jaunumenės Europoje. 
Ne geresnis jisr po teisybei, ir 
Amerikoje. Kas tarp vaikinų 
norėjo ar nori iszbaigti moks- 
lūs -rr- neturi ir isz niekur ne­
gauna paszelpos. • Jei nori 
lankyti mokslainę, tai tur už­
dirbti ant gyvenimo ir ant mo­
kslo.

Tokiu budu daugybė gabių 
ir miklių protų užtausta kas-' 
dieninių vargų sūkuriuose ir 
tauta lieka be inteligentiszkų 
darbininkų.

Kilo mažos pastangos tą da­
lyką pagerinti Europoje, kil'o 
jos ir Amerikoje; tacziaus yra 
tai laszas vandens marėse. Ame- 
rikiszkė draugystė „Motinėlė” 
įvedė į paežius savo įstatymus 
aristokratiszkus pamatus ir gy­
voj a vos keletu sąnarių.

Nebūdami prieszingi nėjo- 
kioms visuomeniszkoms įrėd- 
nėms, mes tacziaus negalime 
prisidėti prie „Motinėlės”, ku­
rios siekiai visada guli jos 
įkurtojų sąžinėje. Turime at­
siliepti jų paežių sentencija: 
„timeo Danaos et dona feren- 
tes” (bijausi Danajų ir atne- 
szanezių dovanas). Motinėlei 
daro užmėtinėjimus, buk ji 
norinti priveisti daugiaus jezu­
vitų, negu mokslo žmonių; ir 
tame mes nieko, nė keisto, nė 
negalimo nematome. Todėl 
lietuviszkoji visuomenė nuo 
jos szalinasi, o tuotarpu dirvo­
nai klakso užleisti — ir musų 
nevidonai kelia džiaugsmą.

Reikia jieszkoti tikro kelio.
Kur jisai? Garbingi tautie­

cziai! Negelbės mums, kad ir j 
daugelis atsirastų tokių, kurie Į 
aukautų sziam tikslui po 5, 10, | 
25 ir daugiaus dolerių. Reikia i 
mums ir sziame dalyke, kaip 1

caro jungo į I 
jieszkodamy 

. Su vargu,
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caro jungo įl 
jjeszkodamy 

•s. Su vargų, 
jie dasigauna 
ancuziją .ar'j 
ietijos sząlis 
isząliams ne* 
jzia juos law 
s dėl stokos 
ai padėjimas 
s Europoje, 
o teisybei j ir 
tarp vaikinų 
aigti moks* 
s niekur ne*

• Jei norį, 
tai tur už*

> ir antino*.

visur, organizacijos. Keikia, 
’ kad į tą organizaciją prigulėtų 
i visuomenė — visada gyva, vi- 
i sada stipri ir niekad be jsztek- 
įliaus! Tokia tik organizacija 
i gali paremti darbį ant tikrų 
i pamatų. Ar reikia tverti nau- 
į ją organizaciją, ar galėtų ap- 
Į siimti tą užduotą viena isz gy- 
j vuojanczių organizacijų Otų- 
i ri nuspręsti visuomenės balsas.

Tokia yra musų mislis, ku­
rią i^ pavedam visuomenės ap- 
sprendimui. Esant tokiai or­
ganizacijai, galima, butų szelp- 
ti jaunuomenę ne vien Ameri­
kos universitetuos, bet ir Eu­
ropoje.

tuose, tie vardai užlaikė len- 
kiszką isztarimą ir lenkiszką 
iszreiszkimo būdą. Tuo tar­
pu jų suįenkinimas yra neto- 
lymos praeitės darbu, minėti­
nai asztuoniuoliktojo ir pirmo- j 
sios pusės devynioliktojo am­
žių.

Iki 1696 metų visi geogra- 
fiszki vardai ir žmonių pravar­
dės Lietuvoje buvo grynai ru- 
siszki, sulyg rusiszkosios kal­
bos įstatymų ir ypatybių. To­
kiam pavidale tie vardai ir 
pravardės pateko į sen-rusisz* 
kus juridiszkus Lietuvos aktus. 
Negana to: žmonių paprotys 
Sziaur-Vakarinėje szalyj ik- 
sziol szventaį ir tvirtai iszląikė

Rodos, nėra ką dvejoti, nė 
gaiszuoti reikale nuklėstimo 
lenkiszko drabužio nuo rusisz­
kosios (ana! Red.) Lietuvos 
geografijos. Reikia netrukus 
suruoszti visų geograf iszkų 
Lietuvoje vardų suraszą pagal 
žmonių isztarimą, ir, sulyginus 
su senųjų archivinių aktų geo­
grafija, įvesti į urėdiszkus ra- 
sztus, nųpieszus tamtikrą pla­
tųjį kraszto žemlapį.

Tam dalykui gali būti su­
naudoti suraszai svarbiausiųjų 
dokumentų apie vietų vardus, 
— milžiniszkas p. Sprogio vei­
kalas (apie deszimts tukstan- 
czių lapelių), iksziol dar ne- 
iszleistas spaudoje”,

tim skurdaus darbin inkiszko1 
luomos padėjimo. Vyriausia 
priežastis, dėl kurios milijonai 
darbininkų gyvena ir dirba po 
mažumos prisakymu, styro 
ne tame, kad mažuma turi už­
griebus žemę ir triūso įrankius, 
o teipgi mokesczius renka, bet 
dėlto,- kad jie turi galybę teip 
daryti; dėlto kad kariu menė, 
kuri yra mažumos valdžioje, 
visada stovi ant to, kad už- 
muszti. tuos, kurie neklauso 
arba pasiprieszina mažumos 
valiai.

Panorėjus ukiecziui pasi­
naudoti isz žemės, pripažįsta­
mos už dykūno savastį, arba 
atsisakius mękesczius mokėti,

gybė gabių 
bausta kas-* 
kuriuose ir 
ligentiszką

igos tą da* 
pojė, kilo 
eziaus yra 
rėse. Ame* 
Motinėlė” 
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Lietuvos geografija.
„Genys margas — svietas 

dar margesnis” — teip suokia 
gudri musų žmonių patarlė. 
O kur kas margesni žmonių 
supratimai. Kad mes ir pa­
pratę visko tikėtis nuo rusisz- 
kųjų „szovinistų” (užsidegė- 
lių), bet vis-gi sunku buvo da- 
leisti, kad tūli rusiszki Jaikra- 
szcziai teip mindžiotų istorisz- 
ką teisybę, veidmainingai 
pasiszaukdami ant neva isto- 
riszkų rasztų. Didelis rusisz- 
kas Petropylės laikrasztis „No­
voje Vremia” patalpino savo 
9063 numeryje nuo 12 Birže­
lio po virszuj padėtu antgalviu 
straipsnį, kurį ežia atkartoja-

ir laiko nepajudinamus, pilnoj 
sutartyj su sen-rusiszkais ju- 
ridiszkais Lietuvos aktais, vi­
sus vietų ir žmonių vardus.

Rodytųsi, kad teip reikėtų 
pažymėti juos ir ant placziojo 
tos szalies žemlapio. Tacziaus, 
iksziol to nepadaryta', nors ir 
buvo kilę mėginimai isz pusės 
generol-gubernatoriaus Sze- 
stakovo.

Dabar, kaip pranesza „Tuo- 
tarpės Vilniszkės komisijos” 
sąnarys, archivistas J. Sprogis, 
didis (?! Red.) Lietuvos ir 
Rusijos žinovas, jis atradęs 
1868 metų aktuose pilną, pa­
raidžiui sueiliuotą ir atspau- 
dintą suraszą, kurs užveria sa­
vyje apie pusketvirto tukstan-
ežio vietų vardų hz vienos Vil­
niaus gubernijos. Panaszių 
aktų, apimanezių kitas guber- 

. Generol-gu­
bernatorius Szestakovas buvo

me, praleidę nereikalingas vie­
tas.

„Dievas ne galybėje, bet tei- ___ __________
sybėje. Rusiszkoji galybė | nijas, neatrasta. 
Sziau r-Vakariniam krasztedėl
to ir nesutremiama^kad ji remia 
ei antneužginezytos istoriszkos 
teisybės, jog rusiszkoji kalba, 
tikėjimas ir valdonystė viesz- 
patauja tę nuo amžių. Tą tei­
sybę paliudija milijonai(?Red.) 
brangintinų aktų, raszytų ki­
rilica ir gulinezių vyriausiame 
Vilniaus archive.

To archivo aktai iszrisza 
vieną be galo svarbų klausy­
mą apie geografiszkus vardus 
Sziaur-V akaruose.

Iki sziol, urėdiszkuose rasz-

paliepęs įvesti Vilniaus guber­
nijoje vardus pagal tą suraszą, 
bet tas jo paliepimas nebuvo 
iszpildytas.

Archivistas J. Sprogis, pa­
lyginęs tą suraszą su seniau­
siais Vilniszkio archivo aktais, 
persitikrino, jog žmonių pa­
protys Lietuvoje iki sziol kuo- 
tikriausiu ir teisingiausiu budu 
užlaikė vardus tame mi­
nėtinai pavidale, kaip užraszy- 
ta sen-rusiszkuose istoriszkuo- 
se Lietuvos aktuose.

Tiek raszo„Novoje Vremia”, 
Jeigu minėti straipsnyje aktai 
ir suraszai teisingi, tai jie be 
abejonės paduotų ne rusiszkus^ 
bet lietuviukus vietų už vadi­
nimus. Bet jei vardai teip 
sukraipyti, kaip ir lenkiszkai, 
o rasi ir biauriaus, pasiliekti 
tik dyvytis to straipsnio begė­
dystei ir rūpintis, kad tarp 
musų ' paežių užsiliktų tikri 
vietų vardai. Nepripažinimas 
isz pusės „Novoje Vremia” ir 
J. Sprogio, kad lietuviai turė­
jo savo žodžius pavadinimui 
y vairių vietų, yra aiszkiu pa­
mynimu teisybės.

Szaknis pikto.
Isz Levo Tolstoj’aus suraszė 

Dr. J. T. Želvienė.

(Tąsa.)
V.

Jeigu darbininkas geistų ap-
dirbti savo naudai, žemę kuri 
reikalinga jo iezmitimui, arba 
užsispirtų ne mokėti staezias ir 
nuoszalines mokestis, arba no­
rėtų atimti nuo pasisavintojų 
jo paties uždirbtus javus, arba 
užsimanytų valdyti triūso įran­
kius, be kurių jis negali dirb­
ti, -— bematant ateina karei­
viai ir po prievarta jam tą vis­
ką uždraudžia.

Po tiesai, mokestys, valdy­
mas žemės ir kapitalistų galy 
bė — neyra pamatine priežas-

arba geidžiant straikieriaras 
nedaleisti kitus žmones užimt 
jų vietas, - bematant atpleszka 
toki pat prascziokaif mokėto-, 
jai visokių duoklių, nuo kurių 
teipgi žemė atimtą, ir kurie 
skiriasi nuo kitų vien tuo, jog 
jie aprėdyti mandieromis ir 
apginkluoti szaudyklėmis; jie 
priverezia savo nemandieruo- 
tus atiduoti žemę, mokėti mo­
kesczius ir liauti straikavus. .

Pirmu kartu pamaezius, isz- 
rodo tai labai keistu ir vos įti­
kėtinu.

Darbininkai geidžia abelnos 
laisvės, o'vienog jią patys pri­
verezia vieni antrus pasiduoti 
ir likti vergais!

Dėlkogi jie teip daro?
Jie teip daro dėlto, kad visi 

darbininkai, kurie patenka į 
kareivius, esti kvailinami, mo- 
nijami ir nužeminami; teip isz- 
tvirkinti, jie aklai atsiduoda
savo virazininkams ir pildo vis, 
kas bus jiems prisakyta.

Valdžia daro sziteip. Su­
kakus metams- pilniausios pa- 
jiegos, apsukrumo ir mitrumo, 
kada’ dar dvasiszkos pajiegos 
didžiausioje netvarkoj ir netu­
ri atsvaros, — kaimo arba mies­
to vaikiną, turintį vos 20 metų 
amžiaus, paima į kareivius, 
pirma peržiūri jį, kaip gyvulį 
perkant, ir, jeigu jis ant kūno 
tvirtas, gerai suaugęs, nusiun- 
czia į kokį pulką ir priverezia
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pridegti, kad klausys savo per 
dėtinių valios kaip koksai ver­
gas. Paskui jį atskiria nuo 
viso to, prie ko jis pripratęs 
ir kuo jis buvo: nugirdo deg­
tine, aprėdo gražia mandiera, 
uždaro kazarmėse su kitais tor 
kiais pat vaikinais; kazarmėse 
jie suvis dyki gyvena — taigi 
jokio naudingo nė protingo 
darbo’nepildo; iszmokina juos 
keiscziausiu kariumenės tiesų, 
įkala į galvą daigtų vardus, 
lavina vartoti žudymo įran­
kius — kardus, durtuvus, szau- 
dykles ir ar motas; ir kas svar­
biausia už viską, — iszmokina 
netik pilniausio, bet automa- 
tiszko paklusnumo savo per 
dėtiniams. Tas dedasi szaly- 
se, kur reikia tarnauti kariu- 
menėje priverstinai; kur teip 
nėra, tai valdžia sukvieczia 
niekam netikusius valkatus, 
kurie negali ir nenori užsidirb­
ti sav duoną teisingu budu, ir 
abelnai isztvirkusius doriszkai, 
bet tvirtus ant kūno žmones, 
kuriuos nugirdo, paperka, pri- 
raszo, uždaro kazarmėse ir isz­
mokina to paties paklusnumo.

Valdžios siekiu m yra nuže­
minti tuos žmones iki tokio 
stovio, kaip varlės, kurios ne- 
jutoms truktelia ko jutę, da­
ly pstint ją. - Geras kareivis 
yra tokis, kuris automatiszkai, 
lyg nejausdamas, atsako tam 
tikriems perdėtinio szuksmams 
tam tikrais judėjimais, lygiai 
kaip varlė, truk teidama koju- 
tę. Žmones paverczia į_negy- 
vą masziną, priversdami juos, 
vienodai apsirėdžius margais 
su pablisgais drabužiais,vaiksz- 
czioti, suktis, szokti ir viską 
veikti kartu, ant paliepimo, 
prie trimietų ar bubno balsų, 
per isztisas sąvaites, mėnesius 
ir metus laiko. Už nepaklau- 
symą juos baudžia nežmonisz- 
kai, kartais net myriu m. O 
tuo pat tarpu girtuoklystė, 
iszdykavimas, bjaurios kalbos 
ir žmogžudystė, vietoje uždrau­
dimo, esti pagiriami; kada ma­
to kareivius papildant tuos 
biauriusMarbus, tai skaito juos

už vynszkumo ženklus, o ne 
viena moteriszkoji szirdis ap­
vainikuoja tą „vyriszkumą” 
meilės dovanomis. Kareivius 
iszmokina gerti, giedoti ne- 
szyankias dainas ir pratina į 
žmogžudystę (žmogžudystė yra 
skaitoma už teip gerą ir pa­
girtiną darbą, kad kartais api- 
cierams reikia užmuszti dėl 
niekniekio savo draugus — 
teip vadinamose duelėse arba 
dvikovoj). Tokiu budu pa­
girtinas, geras vaikinas, po 
metų tokio mokslo, pasidaro 
tokiu, kokio valdžia sav gei­
džia, tai yra beprotis, bejauslis, 
baisus ir galingas įrankis pa- 
jiegos rankose, "aklas savo vir- 
szininkų vergas.

Kiekvieną kartą, praeidamas 
pro ciesoriszkus palocius Ma­
skvoje žiemos laike, maty- 
dams jauną vyruką ant sargos 
sunkiuose kailiniuose stovint 
prie budelės arba žingsniuo­
jant didžiuose kalioszuose taku, 
ant peties neszant szaudyklę 
su nugaląstu durtuvu, - pažiu­
rau jam į akis, ir visuomet jis 
nusisuka nuo mano žvilgio, ir 
kaskartas užeina man mislis: 
tik metai arba dveji tam atga­
lios tasai vyras buvo linksmas 
ūkininkaitis, iszmislus, geras, 
kuris butų maloniai su manim 
prigimtoje kalboje gražiai pa­
sikalbėjęs, pasakęs butų man 
su kaimieczio pasigerėjimu vi­
są savo gyvenimą; o dabar jis 
žiuri į manę pilnas atszalimo 
ir nubudimo ir ant visų klau­
symų vien atsako: „teip, po­
nes”, arba „nežinau”. Jeigu 
priverstinai, geiscziau įeiti per 
jo sergstimas duris, kaip visuo­
met geidžiu padaryti — arba, 
kad cziuptelcziau jo szaudyk­
lę savo ranka, jis ant tų pėdų 
įsmeigtų savo durtuvą į mano 
kūną, vėl isztrauktų isz žais- 
dos ir apszluostęs jį nuo krau­
jo,vėla vaikszcziotų taku kalio- 
szuose, kol atvalnytų jį perdė- 
tinis, pasznabždėjęš į ausį slap­
ta — žodį ir sargos žodį. Ir 
jis ne vienas. Viėp Maskvo­
je yra tukstancziai tokių vai- 

atkartoti tai, kas tame straip- “ 
snyj pasakyta, aplenkę ne teip 
svarbias vietas.

Autorius sako, kad ne nuo 
seniai yra pakilę užmanymai', 
ir kalbos apie reikalingumą 
įtaisymo, arba teisingiaus sa­
kant, suvertimo Vilniuje urii* 
versiteto; isz ežia kįla klausy­
mas: apie kokį universitetą 
dabar kalbama, kokiam pa- 
vysdyj gali įvykti tas užmany­
mas ir kam ansai reikalingas! 
Mokslas ir kas su mokslu su- 
riszta — Vilniuje užsnūdę ir 
jei ežia dar valia apie ką kal­
bėti, tai tik apie Muravjovo ir 
Kaųf mano (biauriausių gene- 
rol-gubernatorių) gadynes-?.. 
• Sziądien . apie tos szalięs 
(Lietuvos) istoriją duoda savo 
nusprendimus ne koki rimtes­
ni istorikai, bet supelyję atlei- . 
etiniai urėdininkai, kurie isz 
viso moka iszleisti tik dvarų 
suraszus ir buvusių šūdų ak­
tus. Apie tikrus, palytinezius 
Lietuvą ir Baltarusiją, isto- 
riszkus pažvelgimus nėra nė 
kalbos, o visą klausymą apie 
Lietuvos metraszczius, tkurie 
isz, tikrųjų dar nė nesujiėszko- 
ti, ir apie lietuviszkąją metri­
ką rūpinasi tik aure -rr trink- 
szmu apimtose sostapilėse — 
Petro py Įėję ir Maskvoje. O
ežia, kur tikroji tam vieta, pa­
ežiam Vilniuje, negalima jiesz- 
koti iszriszimo apie tikrąjį isz- 
reiszkimą moksliszkos teisy­
bės: ežia gali būti kalba tik 
apie lupimą žmonių, bet, pa- 
dėkim, klausymas apie kalbos 
mokslą ar ežia ras pripažini­
mą? Žinoma”, ne! Visuose 
Rusijos universitetuose mokina 
jog yra ant svieto baltarusių 
kalba, o nevat kelios jų tar-4 
mės, bet sumaskolėjęs latvys 
Jonas Sprogis ir tūlas surusė­
jęs vokietis Engelhardt laiko 
tai už pramanytą daigtą! O 
tuotarpu. kiek isz tikrųjų yra 
visokių, ypacz baltarusiszkų 
tarmių Lietuvoje ir kiek pati 
Lietuva prisidėjo prie geogra- 
phiszko paskirstymo rusiszkų- 
jų tarmių! *

kinų, perkeistų į maszinas, ap­
ginkluotų szaudyklėmis. Yra 
jų milijonai Rusijoje ir ant vi­
so svieto. Valdžia paėmė tuos 
neapszviestus, bet drutus, mit­
rius vaikinus, papirko ir isz 
tvirkino juos ir per juos valdo 
draugiją. Tai yra baisybė.

Tai baisybė, kad blogi dy­
kūnai gali, su pagelba tų ap­
viltų žmonelių, būti savinin­
kais tų palocių ir tų neteisin­
gai įgautų lobių — tai yra, 
visos žmonijos triūso.

Tacziaus už vis baisiausia 
yra tas, jog jie, idant pasiekti 
savo mierius, turėjo padaryti 
nuožmiais tuos geros valios 
nekaltus vaikinus, -ir kad jiems 
isz dalies tai yra nusidavę.

Jeigu turtingiejie gintų pa­
tys ’ savo savastį, — nebūtų 
teip biauru; bet yra baisinga, 
kad idant galėtų vogti ir ap­
ginti savo grobežių, jie varto-, 
ja tuos paežius žmones, nuo 
kurių vagia ir teip darant, 
prapuldo dvasiszką savo aukų 
dorą.

Tokiu tai budu darbininkai 
—- kareiviai vartoja pajiegą 
priesz savo brolius darbinin­
kus, dėlto kad yra būdas 
perkeitimo žmonių į ne- 
protaujanezius žudymo įran­
kius. O valdžios, paėmusios 
arba pasamdžiusios juos kaipo 
kareivius, priverezia teip da­
ryti. —

(Bus dar)

Kam ir koksai 
reikalingas Vilniuje 

universitetas?
Rimcziausiam sziądien tarpe 

Petropilės laikraszczių, kasdie­
niniam universiteto laikraszty- 
je „S t. Peterburgskija Viedo- 
mosti”, isz 11 dienos Birželio 
szių metų, N. 144, atrandame 
po viražu j e padėtu užgalviu 
straipsnį, parašzytą tūlo „Vii- 
nieczio”. Kadangi tas rasztas 
palyti didžiai svarbų musų tė­
vynei klausymą apie įsteigimą 
augsztosios mokyklos tamty- 
ežia Lietuvai, tai atsidėsime
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kas tame straip- 
aplenkę ne teip

<o, kad ne nuo 
eilę užmanymai 
e reikalingumą 
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o k į universitetą 
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ių šūdų ak- 
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ežius, ,kurie . 
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irę —r trink- 
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gali majiesz* 
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zkos- teisy-, I 
i. kalba tik 
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pripažink
Visuose I 

ose mokina 
bal tarusią 
os jų tar 
Sjęs latvys 
as su rusė- , 
irdt laiko 
igtą! O 
krųjjĮ yra I 
tarusiszką 
kiek pati 

i e geogra- ■
rusiszką* ■

Mes esame giliai persitikri­
nę, jog nė viena tauta nesu­
mainė ir negali apmainyti sa­
vo raidžių ir priimti svetimą­
sias. ’ Pirm trijųdeszimczių ir 
penkių metų Mokslo Akade­
mija Petropylėje leido moks- 
liszku lotyniszkai —- lietuvisz- 
ku rasztu Duonelaiczio, M. 
Daukszos ir brolių Juszkevy- 
ežių veikalus. O Vilniaus val- 
dymierai mums ir sziądien dar 
sako, * kad jie, esą, negalį isz- 
liuosuoti bažnyczios nuo len­
kystės, kad ir pritardami lie­
tuvių norui — turėti pamoks­
lus ir dadėtines maldas lietu- 
viszkoje kalboje.... Tenai, 
Petropylėje, sutinka su isto- 
riszka teisybe kas link lietu- 
viszkos literatūros ir vartojimo 
Įotyniszkų raidžių, bet, mat, 
nuo pat liuteronių pradžios 
(1545 m.) tokis „mokslas” ir 
tokia „etnografija” neprivalą 
turėti vietos....

Tokiu budu, kam reikalin­
gas Vilniuje universitetas? 
Žydams? Jų ir teip tik maža 
dalis turi tiesą įstot į univer­
sitetus, o ežia duos jiems be­
reikalingą pagundą. To ne­
reikia. Nereikia nė lietuvių 
— inteligentų: tai žmonės blo­
gai auginti, užsispyrėliai, o kas 
svarbiausia, žmonės, kurie sva­
joja apie kas-žin-kokią lietu- 
viszką abėcėlą ir literatūrą....

Tūlas E. Zelandt — Dubel- 
tas, kurs 1901 m. atspaudino

tų szlykszczių žodžių! Lietu­
vis laukia ir nesulaukia teisy­
bės per isztisus trisdeszimts 
penkerius metus: jam mokslas 
iiždrausta; vokiecziai sutvarki* 
no lietuviszką gramatiką ir 
statraszą Prūsų lietuviams, ku­
rių yra isz viso 121,265 ypa- 
tos, — o dviem milijonam lie­
tuvių Rusijoje lietu viszkas 
klausymas negali būti iszrisz- 
tas dėl staeziai vietinių iszlygų.

Vilniaus-gi universitetas, 
kaip jis turėtų būti, privalo 
remtis ant liaudies gerovės ir 
proto reikalavimų, kaip Lie­
tuvoj, teip ir Baltarusijoje. 
Nėjoki lenkų pasikėsinimai 
Lietuvoje sziądien negali rasti 
vietos. Toks laikas jau perė­
jo. Didysis kunigaiksztis Ja 
gėla, pirm penkių szimtų me­
tų, įsteigė lenkams „Jagelio- 
niszkį” universitetą Krokavo- 
je: dabar pats laikas apdova­
noti Lietuvą universitetu už 
nuopelnus senųjų jos kuni- 
gaikszczių, surinkto jų ir glo­
bėjų Vakarinių rusiszkų. sza- 
lių. Bet kokį universitetą rei­
kia Lietuvai duoti: žydiszkai 
— rusiszką ar lietuviszkai — 
rusiszką ?

Jau 1862 m. buvo kilęs 
klausymas apie įtaisymą Vil­
niuje universiteto. Sulenkė­
jusi diduomenė stengėsi pada­
ryt isz jo lenkiszką žydinį, bet 
atitiko pasiprieszinimą isz ge- 
nerol-gubernatoriaus pusės.

viszkos dirvos be lietuviszko 
liežuvio; antraip, jie butų pri­
versti, iszbraukt isz savo praei- 
tės augsztai garbingas dėjas ir 
senoviszkus atminimus apie tą 
„sanskritiszką” tarmę.

Be Duonelaiczio, Daukszos,: 
Szirvydo, — pradžioje devy­
nioliktojo amžio užgimė nauja 
lietuviszką literatūra, keliama 
tokių vyrų, kaip Poszka, Stras- 
delis, Stanevyczia, Valanczius, 
Daukantas, Baranauskas ir 
daugelis, daugelis. „aiezių”. 
Vilniaus universitete dvide- 
szimto amžio turi apsireikszti 
gyvastis savistovaus, įsikerėju- 
šio liaudies gaivalo, tikrojo 
gyventojo buvusios dįdėsės 
kunigaiksztystės Lietuvos, o 
ne atsibastėlio „koroniarzo” 
isz Lenkijos.

Lietuviszkoji kalba turi bū­
ti mokinama, ne vien, kaipo 
mokslo szaka, bet teipgi kaipo 
neaplenktinai reikalingas 
praktiszkam, kasdieniniam gy­
venime daigtas. Aptiekoriai, 
daktarai, sudžios, topografai, 
inžinieriai, sūdo tardytojai 
(sliedovateliai) ir visi valdžios 
urėdininkai turės atlikti savo 
pareigas ir reikalus be vertikų 
ir tarpininkų, dabar perdėm 
kviecziamų reikale isz dvasisz- 
kijos ir szeip žmonių mokinto­
jų tarpo. Ypatingą atydą reikia 
teippat nugręžti ant svetimųjų 
kalbų: prancuziszkos, anglisz- 
kos ir vokiszkos, įtaisius tam-

kad ir su rusiszką mokinimo 
kalba, iszvalytų eiles tokių 
urėdininkų, kurie tik „namie 
mokinęsi” (būtent, niekur ne- 
simokinę, kaip tai yra tankiau­
siai Lietuvoje). —

Teip tai rusiszkasis laikfasz* 
tis, kurio redaktorium yra ca­
ro draugas — kunigaiksztis 
Uchtomskis, pasakoja apie 
musų vargus ir reikalus. Mes 
nesitikime, kad tie užmanymai 
įsikūnytų prie dabarnykszczio 
padėjimo; o kad ir įvyktų, tai 
toks universitetas toli neužga­
nėdintų lietuvių reikalavimus. 
Rusinimo ir žudymo musų tau­
tos budai esti visoki: viens 
lenda su knutu, kits su kirili­
ca, treczias su apszvietos įran­
kiais. Paskutinį būdą mes 
pripažįstame, nes jis yra žmo- 
niszku. Ar „St. Peterburgs- 
kija Viedomosti” veidmainiau­
ja, ar isz tikros intencijos teip 
raszo — mums vis lygu. Bet 
dabarnykszcziam lietuvių pa­
dėjime geriausiais musų mo­
kintojais yra toki „diejateliai”, 
kaip žandarų rotmistras Von- 
siackis, nes tai yra erszkėtis, 
kurs neduoda mums užmigti, 
primindams, ko mes galime 
tikėtis nuo dabarnykszczios 
despotijos, ar ji mus glostys 
sziokiu ar tokiu budu. —

Atsakymai.
tSusiv. L. A. sąnariui Phila.^Pa. 

Kad kunigai su keiksmais ir pikta- 
žodžiavimais kovoja, tai nereik nė

Vilniuje „Laiszkus isz Lietu­
vos”, visai neyra patėmyjęs 
tautiszko skirtumo Lietuvos 
liaudyje ({gyvenime). Jis ma­
to czionyksztėje liaudyje (žmo­
nėse) tik kokį nebūtą žvėrį. 
Jis sako: „saldžiaus pavalgyt, 
daugiaus pamiegot, prisimauk­
ti ikvaliai degtinės ir kuoma- 
žiausiai dirbti — sztai apie ką 
svajoja ir prie ko puolasi Lie­
tuvos žmonės. Szios szalies 
žmonėms visai nepažįstamas 
teisybės geismas^ kurs kremta 
rusų žmogų; teipgi jie nesu­
pranta, kas tai yra gyvenimas 
pagal sąžinę”.

Gana tokių dergimų, gana

Tokiu budu ansai užmanymas 
neįvyko.

Sziądien geradėjingos pasek­
mės isz atliuosavimo valsczio- 
nių jau apsireiszkė lietuvių su­
sipratime ir įgyjime tikros pa- 
guodonės savo kalbai ir savo 
literatūrai. Ko negalėjo žino­
ti 1862 m. rusiszki Vilniaus 
valdymierai, kada Mokslų 
Akademija nebuvo dar spėjus 
iszleisti Duonelaiczio knygą, - 
to gėda nežinoti „laiszkų isz 
Lietuvos” autoriui 1901 m. 
Poneliai isz szlėktos, lenkai- 
valsczionys ir rusai, kuriuos 
pr i men a Zel an d t • D u bei tas savo 
raszte, negali gyvoti ant lietu-

tikrą naujųjų kalbų institutą; 
o žemdirbystės, ir visoplatai 
agronomijos progresas turėtų 
įsikūnyti ypatingame agrono- 
miszkam skyriuje, kaip, pa- 
vysdžiui, pas vokieczius Leip- 
žige.

Visi užmanymai apie uni­
versitetą Vilniuje turi stovėti 
ant tokio pamato: kiaurai at­
sidėti ant {kerėjusios to krasz- 
to liaudies. Turi, kaip sap­
nas, isznykti persekiojimas 
mokintojų ir kilnojimas jų isz 
vietos į kitą tik dėlto, kad jie, 
užsidegę vietine istorija ir et­
nografija, puolasi jas tyrinėti.

Lietuviszkasis universitetas,

dyvytis, nes kiteip jie ir nemoka na­
bagai. Keiksmas tai didžiausis jų 
ginklas. Kad Kaulakis keikė 28 d. 
Liepos, tai nieko naujo, jug tai pa­
prastas pamokslas. Tas pats ir kitur 
atsikartoja ir atsikartos tolei, kol 
klausytojai nepareikalaus pasakyti 
prigulintį pamokslą vietoje keiksmų. 
Susiv. L. Ą. tie jų keiksmai neuž­
kenks. Mes ir nesuprantame dėlko 
jie nededa „Organas Rymo-Katalikų 
Amerikoje” {„Tėvynę”? Meilės 
Dievo ir artymo pas musų kunigėlius 
nė su mikroskopu neįžiūrėsi, bet vi­
sur meilę dolerio. Susiv. L. A. rei­
kalai eina savo keliu ir kunigėliai 
isztikrųjų įžiūrėjo jau, kad apsiriko 
su „bit po semu”. Susiv. L. A. nu­
sikratęs retėžius kunigijos pastos to­
kiu, kaip rodo jo mieris. Rasztas ne­
tilps.



374 Vienybe
Atsiszaukimas!

Man važinėjant po Vakarus ir po 
Naują Angliją teko sueiti daugelį 
Lietuvių, protaujanczių, ■ kurie nori 
įgyti didesnį įžvelgimą į klausymus 
philozophijos ir mokslų (duszią, Die­
vą, gamtos įstatymus, evoliticiją, ir

ŽEMIU DULKES.
APYSAKA, 

lenkiškai parašyta Jf. Radzevyčiutės.
(Tąsa.) t

tt.). Kadangi tie klausymai aiszkiai 
yra iszguldyti L. Buchnerio veikale 
„Pajiega ir Medega” (Kraft und 
Stoff),ir kadangis
las reikalingas visiems laisvamaniams 
idant turėtų atramą priesz kunigijos

jomis ant visada. Negaudės ir neuš daugiaus 
jam tos vilnys kaip per tiek ilgų metų. Apleis 
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sziądien toks veika-W9 mėlynos vandenų vieškelius ir tolymas pla-

melus apie religiją, asz pasisznekė- 
jęs su keliais tautiecziais, rįžausi ap­
garsinti prenumeratą ant virsz minė­
tos knygos. Prenumerata lietuvisz- 
kos knygos, kas dabar nori prigelbė- 
ti aną atspaudinti, kasztuos $1,50; 
po atspaudinimo kasztuos $2,00. To­
dėl tuos, kurie nori tą knygą turėti 
lietuviszkoje kalboje, kviecziu pri- 
siųsti prenumeratą, ir kaip taps at- 
spaudinta, užsimokėjusiejie gaus at­
lyginimą knygoms tiek egzemplio­
rių, už kiek bus isz anksto užmokėją 
ir jų vardai ir pravardės taps ant 
galo knygos pagarsinti. Kasztai 
spaudos yra dideli, todėl praszau 
Tautieczių urnai su prenumerata isz- 
leidime knygos man pagelbingais 
būti. J. Szliupas, M. D.

421 Penn Ave., Scranton, Pa-.

tumas. Nekovos daugiaus dėl pelno, tik žars­
tys gyvus pinigus.... Vienog, jam pasirodė,
jog Baltija permainė savo bylą eį vakarą, jogei 
nesveikina jo, kaip visuomet, garsiai ir smar­
kiai:

— G-ruess Goti, Kamerad!' (Laimink, 
Dieve, sėbre!)

Dabar Baltija šnabžda liūdnai ir pratisai:
— Su. Diev, jaunasis! su Di&v!
Susikųpijo dvasėje. Tai ne Baltija pra 

bilo — ir ne šią valandą. Mažam omenies 
kamputyj užstrigo tie žodžiai — paskutiniai, 
kuriais išlydėjo jį savųjų būrelis ant grįžkelio 
Nemuno linkui, pirm dvylikos metų. O per 
visus tuos metus nė kartą nebuvo girdėjęs tėvų 
kalbos. Šnekėdavo ir mintis gaivindavo vo­
kiškai, vokiškai dainuodavo ir keikdavo, vokiš 
kai kalbėdavo poterius ir vokiškai išpažindavo 
prieš kunigą savo nusidėjimus! Dabar pasty- 
ręs, sulinkęs, su užgesusiu cigaru, stebeilijos į

A worthy successor-
,,Something’ New Under The Sun.*’

vieną tolyje tašką. Jį visą tartum apėmė sva- 
jus snudulys.. Jis jautė, protavo ir galop tose

All Doctors have tried to cure CATARRH by 
the use of powders, acid gases, inhalers and drugs 
In past form. Their powders dry up the mucuous 
membranes causing them to crack open and bleed. 
The powerful acids used in the inhalers have enti­
rely eaten away the same membranes that their 
makers have aimed to cure, while pastes and oint­
ments cannot reach the disease. An old and ex-

mintyse kapitonas Lorens dingo, o atgijo iš­
blyškęs, basas neūžaugoms, ant parklupusios 
širmukės varinėjantis ilgu botagu sodžiaus kai­
menę. Buvo tada alkanas ir nuvargęs. Matė ana­
pus upelio žiburį Kareivių darže po sena liepa.

perienced practitioner who has for many years 
made a close study and specialty of the treatment 
of catarrh, has at last perfected a Treatment 
which when faithfully used, not only relieves at 
once, but permanently cures catarrh, by remo­
ving the cause, stopping the discharges, and cu­
ring all inflammation. It is the only remedy 
known to science that actually reaches the affic- 
ted parts. This wonderful remedy is known as 
,,SNUFFLES the GUARANTEED CATARRH CURE“ and 
is sold at the extremely low price of one * dollar, 
each package containing internal and external 
medicine sufficient for a full jponth’s treatment 
and everything necessary to its perfect use.

„Snuffles” is the only perfect catarrh cure 
ever made and is now recognized as the only rafe 
and positive cure for that annoying and disgus­
ting disease. It cures all inflamation quickly and 
permanently and is also wonderlully quick to re­
lieve hat fever or cold in the head.

Catarrh when neglected often leads to con­
sumption—snuffles” will save you if you use 
it at once. It,is no ordinary remedy, but a com-1 
piste treatment which is positively guaranteed to 
cure catarrh in any form or stage if used accor­
ding to the directions which accompany each pa­
ckage. Don't delay but send for it at once, and 
write full particulars as to your condition, and 
you will receive special advice from the discove­
rer of this wonderful remedy regarding your case 
Without cost to you beyond the rrgular price of ( 
„snuffles” the „guaranteed catarrh cure.” i

Sent prepaid to any address in the United States 
or Canada on receipt of one dollar. Address 
Dept B 204 EDWIN B. GILES & COMPANY, 
2330 and 2332 Market Street. Philadelphia.

Tę, prie to žiburio^ laukta jo vakarieniaut, o su 
poteriais lukuriavo jo močiutė. Ir jis temstant 
skubino į savųjų tarpą.

— Į savųjų tarpą! — prašnabždėjo, tar­
tum aidas, kajutoje (kambarys ant laivo).

Kapitono galva nusviro ant delnų ir jį visą 
apnyko gilus nuliūdimas.

Pas savuosius! Nors ant valandos, ant 
trumpo akies miiksnio! Pas tėvus! Tiek metų 
praslinko, jog buvo užmiršęs. Pas savuosius!

Atsitiesė. Ką verti visi rytdieniai Štetino 
padyvai, ką verta ryt-dienos iškilmė! Tę toli 
bus tikri padyvai, tę gali ir papuikavoti! Tę, 
kur visi matė jį aklą ir apskurusį, tėvo bruslo- 
te ant nugaros, kaipo basakojį piemenuką, — 
tę tegul pamato jį dabar, kaipo sustembusį vy­
rą ir praturtusį žmogų, plonuos drabužiuose, su 
auksiniu laikrodžiu, su marčios žiedu ir tai to-, 
kios marčios, su kuria nė viena mergina visam 
Stetine negali susilyginti turtingumu.

Jo širdis ėmė smarkiai plakti.

Važiuosęs! Matė jį vargšu—. tępamato 
turtincium, lydėjo bėdoje — tępasveikina grįž­
tantį pagarbėje! Nuvežęs jiems gražias dova­
nas, išprašysęs tėvų palaiminimą, išimsęs iš pa­
rapijos knygų savo raštus, ką reikalingi sutuok­
tuvėms su Gryta. Nešios Jį ant rankų, vien­
mečiai užvydės, o visas kaimas kalbės* apie jį 
tarp savęs ilgus metus. Per jo veidą slankiojo 
augštybės puikė ir šviesus vidurinio' Užsiganė- 
dinimo atspinduliai. O troškimas ir atminimai, 
sykį atgiję ir pakirdę, virto į aitrą, reikalą*, 
prievartą. Kunkuliavo jo galvoje, akys žėrėjo 
liepsna. O jo gimtinė Baltija daužės į kajutos 
sieną ir, tartum stiprindama jo troškulį, šnabž­
dėjo: '■ 1

' — Su Dievy jaunikaiti ! su Diev!
n.

Po tėvų pastoge.
Mėlynu, keistai vinguriuojančiu kaspinu 

sravena Kiršniava, smulki ir sekli upėlytė, 
verždamasi per kalvas ir klonius, pro apsama­
nojusius kaimus, į Dubisą. Anur, užpakalyj 
Panendrių dvaro, ji vinguriuoja plačiu lanku, 
skirdama dvaro laukus nuo viensėdžių iFKa- 
rėiviškės laukų. Sodžius išdraikytas ruimingai 
ir be tvarkos. Skersai ir įstrižai tęsiasi pra­
minti takeliai nuo ūkės ik ūkės; ūkių tarpais 
styro užtvarai ir žardžiai, žydi lapuoti ir kviet- 
kuoti daržai. Sulyg upės raitosi vieškelis, kii 
rio pašaliais stugso stulpeliai su ūkininkų pra 
varde; vieškelio kraštai apaugę apskritai nu­
karpytais gluosniais, o kas keli šimtai žingsnių 
sergsti tą kelią koplyČaitės, pilnos Šventųjų se­
noviškų paveikslų.' Nuo bakūžėlių tęsiasi nu­
minti takai iki vieškeliui; kiti takeliai, tartum 
žaltys, įsisUnkę į kaimo laukus, o dar vieni 
eina link dvaro per lieptus ir stambius akme­
nynus. Tai nelyginai skrusdžių takeliai, ką 
pramynė darbo‘žmonės.

Už sodžiaus, po kairei nuo vieškelio, susi­
bėga daugybė takų, iš kurių čia pasidaro ne 
siaura juostelė tarp želmenų, bet platus kelias. 
Tas kelias veda į bažnyČaitę, sugrįstą iš laukL 
nių akmenų, kuri stovi tartum ant sdrgos visam 
kaimui. Sodžius išrodo nenuskuręs ir gražiai 
apgyventas.

Nuo vieškelio smagu pasidairyt po tas 
ukes ir daržus, po sravinčią upę ir raiidoną baž­
nyčios stogą; žvilgis stebeilijasi į tuos keistus 
žemaitiškus kryžius, labiaus panašius { mons­
trancijas, negu į kryžius, o anf galo atsiremia 
su akyvumu ant seno pilekalnio, kurs rasi yra 
kunigaikščio Gedimino palikimu, nors dabar 
jis perdėm apžėlęs'erškėtrožėmis ir serbentą.

Grinčiose gyvena augaloti ir patogus žmo­
nės. Žiūrint, linksmi ir net padykę, jie slepia
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savo dvasiose neišsemtą tvirtybę, didžias pa­
slaptis, nesuterštą senovės būdą. Linkę į laukų 
darbūs ir amatus1, vikrus ir darbštus. Augina 
linus ir bites, leidžias į svietą žeme ir vandeniu 
su dirbtiniais ir pardavimais, audžia yvairius 
Ihilus.

Sodžiuje buvo dešimts Kareivių šeimynų, 
gurios giminiavosi tarp savęs.ir gyveno ausie- 
dijoj per ežią. ^Priviso jų didėlis skaitlius, per 
ką jie ir pavargo. Kareivių jaunimas buvo 
tyčia gražus ir šūstembėjęs, rėtas iš jų netiko 
į kariumenę, o po dvarus jie buvo pajieškomi 
berpai ir mergos; kad ir daug jų išeidavo į 
svietą, tačiaus visos jų grinčios gužėte gūžėjo 
nuo vaikų; gėrybės, vienog, neaugo ir užuoga­
nos vis ėjo siauryn.;

Račius Jonas Kareivis, pramintas Fdėl at­
skyrio nuo kitų bendravardžių Dičkiu, pirma­
vo gentainių tarpe didele šeimyna, sunkesniu 
vargų, darbštumu ir dievobaimingumu. O bu­
vo jam už ką ir dėl ko- melstis. Prašė sav pa- 
jiegos į darbą, meldėsi už ketvertą savo vaikų j 
ir senutę pačią, radusių amžiną atsilsį ant ka­
pinių anapus bažnyčios, prašė už tris ištekėju­
sias dukteris, už du apsivedusiu sunu, kuriuo­
du gyveno ant ūkės iš draugės, dūsavo prie 
Dievo už .Pranuką, kurį paėmė kariaunon ir 
nubugdė toli, toli į šiaurinį Vologodsko kraštą; 
meldėsi ir už visų-jaųniaųsįąjį Martynų ką, kurs 
ganė dvaro bandą anašal Kiišniavos. Meldėsi 
jis dar už vieną savo kūdikį, kurio ir atmintis 
jau buvo išnykus tarp gentainių: seniai, seniai, 
ištraukė jis į svietą ir dingo be mažiausios ži­
nios. Tarpais račius prašydavo, kad Dievas 
duotų jam daug, daug pinigų. Tais ūpais jis 
svajodavo, kaip apdalintų sūnūs ir apgyven­
dintų juos, pripirktų daugiaus lauko, priaugin­
tų daug karvių ir arklių, atiduotų Martynuką 
mokslan — gal į kunigus išeitų, — o Pranu­
kui nusiųstų pramogės ant baltos duonos ir gerų 
čebatų. Per visą laiką Dičkių namuos ir apy- 
namėj buvo girdėt jotešlyčios takšėjimai nuo 
išaušus ik pat nakčiai, o jo strėnos nuo darbo 
ir senatvės linko kas-kart labiaus, o iš suspaus­
tos krutinės vis taukiaus išsiverždavo stenėji­
mas arba tylus atdusis....*

Buvo viduvasaris — pati pjutė. Po pusiau 
ištręšusia šimtamete liepa, pridengusia savo ša­
komis Dičkių namus, senasis Jonas tašė ratams 
sausą aržuolo rąstelį. Vyrai, moteriškosios ir 
paaugėliai buvo išėję prie šieno. Pievose skam­
bėjo dainos ir linksmi šukavimai — už tat kai­
me viešėjo gili tyla. Tik iš tolo, nuo vieno la­
biaus už kitus apskurdusio bakužio, girdėti 
buvo vienaip tarškančios staklės, o šalia, vyš­
nyne, kas-žin-kas iš tyko švilpavo. Senis Jo­
nas gerai žinojo, kad staklės tarška po darbš-

čiomis našlaitės Rožiukės rankomis, kad švil­
pauja luošas kareivis — jo giminaitis, — besi­
ruošdama avilyne. Ir senis, klausydama toly- 
moa dainelės, atsiminė jaunas savo dienas, kada 
pirmaudavo ir dainavime ir visuos pasilinks-' 
minimuos. Dabar jis turi trunėti sodžiuje su 
luošiais ir prižiūrėti paliktus namie tris jau­
niausius ainukus. Viens iš jų miegojo lopšyj, 
pakabintam ant žemutinės liepos šakos, kiti du 
sėdojo ant slenksčio, besikoneveikdami su rai­
nu katinu.. Saulė slinko į vakarus. Netrukus 
lypsters pilekalnio viršūnę ir apsiklėsčius pur­
purine skraiste, numažįs ant žemės karštį. Ne­
trukus ir sodžius pradės kribždėti žmonėmis ir 
nusidirbusios rankos gaus atsilsį.

Toli, vieškeliu, suskambo varpelis. Račius, 
nekeldams akių, atsiduso. Nuo miestelio Ei- 
riogalos važiavo pačtas — vežė visokius laik­
raščius, laiškus ir raštus į valsčiaus kanceliari­
ją. Laikraščiai jam visai nerūpėjo, o laiškų 
jis negaudavo, negut retai kada iš kariaunos, 
graudų ir trumputį'nuo Pranuko, kurs tę, kraš­
te svieto, sapnuoja apie Krišhiavą ir gimtinę 
grinčiutę. Bet urėdiškų raštų sodietis prisidin­
gėjo, nes tarp jų būdavo paraginimas į sūdą, 
mokesčių išrašai, visoki paliepimai — visada 
sunkus. Skambalėlio garsas ėjo vis artyn, pa 
suko nuo vieškelio į triobų tarpą ir skardžiai 
taiškėjo tarp sienų ir darželių. Tuo keliu ne­
važiuojama nė į kanceliariją, nė į svetainę, nė 
į kleboniją. Kur gi jis suka?

Račius nuleido rankas ir užsidengęs plaš­
taka nuo saulės, stengės įžiūrėti į tą pusę. Ve­
žimas išsirito iš anapus kaimynų bitinyčios, 
privažiavo prie jo grinčios ir sustojo. Kas-žin- 
kas iš jo išlipo. Koksai ponaitis, barzdotas, 
apsirėdęs gražiu šviesiu antvalkčiu, ir su po-, 
niška veltine skrybėle ant galvos. Per petį 
kybojo šikšuinė terbutė, rankoje laikė nendru- 
tę su paauksuotu bumbulu, rankos buvo ap­
mautos šviesiomis piištinaitėmis. Račius žing- 
terėjo kelis žingsnius. Tas keleivis turėjo pa­
klysti. Reikia paklaust, ko jam reikia! Štai 
šarpiai pravėrė vartelius ir įsprudino į atšlai­
mą. Susitikę akis į akį, trumpą akymirką žiū­
rėjosi viens į kitą. Įdubusios sodiečio aktinsys 
lyg prasiskėtė nuo mišraus pajautimo — bai­
mės, nežinės ir džiaugsmo. Staiga ateivis tren­
kė skrybėlę ir lasdutę į žemę ir apglėbęs senį 
už kaklo, kymiu balsų prastenėjo.

— Tėve!
- Račius išskėtė prieglobstį. Jam rodėsi, kad 

jis pats numiręs ir sveikina numirėlį.
— Raulai! Raulai! Sūneli, sūnyti!
Ir teip apsiglėbę, abudu pravirko, 

staiga jaunikaitis krūptelėjo, atsitiesė ir dirste­
lėjo į grinčios duris.

(Toliaus bus.)

Z5! Qsrxsrlteus 1
Nashua, N. H. Dr-stė ązv. 

Kazimiero parengia piknyką 
'Lawdale Parke B d. Rugpju- 
czio 1901 m. (subatoj); prasi­
dės 2 vai. po pietų ir trauksis 

’iki 12 vai. nakties. Lietuvisz- 
ka muzika grajys visokius szo- 
kius.

Todėl užpraszome kaip vie­
tinius teip ir isz aplinkinių 
miestų lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyti ant puikaus pasi­
linksminimo. Karas reik imti 
West End, nuo Main Str. kat­
ras daveža iki Parkui.

Szirdingai užpraszome
Komitetas.

Reikalingas kriauczius.
Mokantis siūti visas vyrisz- 

kas drapanas, blaivus (negir- 
tuoklis) ir geras lietuvis, gaės 
ant mėntsio nuo $40 iki $50. 
Darbas visada, sieko niekad 
nėra. Kaip greicziausia tegul 
atsiszaukia ant žemiaus padėto 
antraszo. Jei neturėtų pinigų 
ant tikieto, teatsiszaukia pas 
mane o tikietą prisiųsiu.

J. S. Pruselaitis, 
P. O. Box 664

Bluefield, W. Va.

Apgarsinimas.
Draugystė D. L. K. Vytauto 

isz Plymouth, Pa. ant pusme- 
I tinio susirinkimo, 15 Liepos, 
1901 m., vienbalsiai nutarė, 
kad sąnariai gyvenanti kituose 
miestuose, o susirgę, turi duoti 
žinę draugystei nevėliaus, kaip 
asztuntoj dienoj nuo apsirgi- 
mo. Nedavusiejie žinios ser­
ganti sąnariai laike 8 dienų 
nuo apsirgimo, negaus pagel- 
bos už pirmąją nedėlę.

Teip-gi visi sąnariai turi pa­
daryti testamentą kam paveda 
savo posmertinę. Nepadarius
testamento, o mirus, posmerti- 
nė liks draugystėj pagal sąna­
rių nutarimą nepaisant ant gi­
minių.

Draugystės Vyriausybėm

Bet
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Kankinimas Romatizmo.

Ne vienas isz parengtų instrument 
tų ant kankinimo kūno per Hiszpa- 
niszkų inkviziciją negali lyginti^ 
kankinimams kuriuos, turi iszkęstt 
žmogus, romatizmu sergantis, kas 
diena laike szalto ar drėgno oro. 
Kiekvienas sąnarys turi vietų dėl 
didelės nelaimės, kiekvienas mus­
kulas iszrodo turintis kas minuta 
naujų vielų dėl skausmo, nėra ma­
žiausios dalies kūno kad nejaus­
tum atskyrio pastovinczio skausmo. 
Liga prasideda rankose ir kojose, 
bet jeigu skobei nesigydo, gal ap­
imti visų kūnų. Netik vienas kan­
kinimas szitos baisios ligos isz- 
traukia visų energijų, bet visos 
dalys kūno prieszingai dirba ir nie 
kas kaip tik skausmai užima jūsų 
mislis/5

Kas tik tavų žada iszgydyti yra 
mielas, užtad jus romatizmais ser­
ganti esate apgaunami lengvu bil­
du mostimis, proszkais ir kitais 
niekniekiais. Kada jau viskų tų 
busite iszmėginę kreipkitės ant 
tikro kelio, kų jumis jau pirmiau 
reikėjo padaryti, ir eikite pas dak­
tarų — specialistų, o tokiu yra:

DR. LEONARD LANDES.
134 E. 24-th sir/ 

New York City,
Nes jisai isztyrinėjo szitų lygų ir 
jos pasekmes ant yvairių ligonių 
per ilgus metus. Czionai nėra už­
mini mo visiszkai, jisai pažįsta ro­
matizmu ir tavo romatizmas gal 
būti iszgydytas. Jisai gydo savo 
nauju budu su elektriką ir greitai, 
o be pasekmės gydymo visisz­
kai negali būti. Jau pirmų dienų 
gydymo pajausite lengviaus, skaus­
mas nustos ir kaip tik sugadintas 
kraujas bus sumažintas busite pil­
nai ir užbaigtai iszgydyti.

Neabejok ir netrotik vilties! nes 
. nepasisekimas yra negalimas. Ne­
kęsk skausmų nė dienos ilgiausi — 
nes pagelba laukia tavų. Užsira- 
szyk sau vardų ir adrisų: 
DR. LEONARD LANDES 134 E. 
24-th SRT. NEW YORK CITY, 
arba iszkirpk szitų apgarsinimų ir 
atsineszk su savim. Jei negali atei­
ti, raszyk, bet asabiszkai ar .per 
laiszkų atsiszauk tik pas SPECI­
ALIST^______________ _______

Susirinkimai.
Lietuviszkai-Lenkiszko Kliubo 

Luzernės pavieto bus nedėlioję 4 d. 
Rugpjuczio (August) Wilkes-Barre, 
Pa. ant salės p. Koons’os, 2 vai. po 
pietų, ant kurio teiksis susirinkti visi 
sąnariai, jeib prisirengtų prie iszsi- 
ėmimo ukėsiszkų popierų.

J• Pilvelis^ sekretorius.

Ant pardavimo
Pigiai parsiduoda Ilotelis ir 

galiūnas ant kampo E. Main 
ir Chesnūt str. netoli brėkerio 
No. 11. Plymouth, Pi.

Saliunas yra su \ isu papuo 
szimu, prietaisome ir.Mi puikiu 
baru.

Pamestas.
Tapo pamestas uioteriszkas 

auksinis laikrodėlis su raidėms 
L. M. W., tarpe Reynolds str. 
ir Welsh Congr. Church. Ra­
dėjas gaus geras radybas ir už- 
praszomas yra atneszti po No. 
ŽlTReynolds str. Plymouth,Pa.

— i » ■ —

Pirmas Metinis

Draugystės Lietuvos faunų atsibus 
FLORIDOS PARKE GLENDALE, 
L. I. Nedėlio 11 dienų Rugpjuczio 
(Augusto) 1901 m. Pradžia 2 va­
landą po.pietų. Grajis puiki lietu 
viszka muzika. Inženga vyram 15c. 
motei ims dovanai. Draugystė „Lie­
tuvos Sūnų” parengia piknykų Flo­
ridos Parke, kurį iszrinko kaipo dai­
liausių vietų aplinkuj kur sužėlę di­
delės girios, kur vasaros laike dailu 
yra nedėlios dienoje pasilinksmint ir 
atsikvėpt szviežiu oru.

Piknykas prasidės gražiom prakal­
bom, o paskui szokiai ir dori pasi- 
sznekėjimai.

Toje viltyje, kad paguodoti lietu­
viai ir lietuvaitės mylinti pasilinks- 
mit, norės kuoskaitlingiause susirinkt 
ant to puikaus piknyko, nuoszirdžiai 
užpraszo * KOMITETAS.

Nuo Grand S.t. Broadway fero ir 
South 4-th St. davažiuot galima 
Brunshwick Ave, karais iki Ridge­
wood, teipgi Union Avė. karai dave- 
ža iki Ridgewood parkui, o tenai reik 
paimt transfėr ant Myrtle Ave. karo. 
Isz South Brooklyn©, Myrtle Ave 
karai daveža tiesiok iki parkui. Visi 
tie karai daveža už 5 centus be jokio 
damokėjimo. Tėmykit ant to adreso: 

į FLORIDA PARK, Glendale,.L. I.

Naujausios knygos.
Smertis. Daktaro pasakojimas.

Paraszė Szventmikis. Puslapių 32.
Daugumas ras toje knygoje, ko ne­
sitikėjo. Prekė 10 c.

Dvasiszki apdūmojimai arba medi­
tacijos. Kas mėgsta dvasiszkus skai­
tymus — turės ką pasiskaityt ant ilgo 
laiko, laksztų 571. Prekė 85 c.:

Pasikalbėjimai apie dangų ir že-
Nauding-as rr akyvas skaity- ! skirtumo užpraszome visus pas mus raszyti, kurie norėtu parsikviesti nuo musų bent kokių t&vorų 

° . . . . .... I ir praszome -pridėti marKuts už 2 et. tai gausite atsagymą. Pinigus reik eiusti per Money Order ar

New York City.

me. ay a ūmu gus rr aKvva^ SKtuuy- »
rr °.. . ... i* praszome ^pridėti marKuts už 2 et. tai gausite atsagymą.

mas. Knygutė tinka siųst ir į tėvy- regiBtravotam laiszke ant pzio adreso: 
jię per cenzūrų, j usl. 81, prekė 20c J. F. RICHORD Mdse., Co. 62 Governeur sr.

Piknykas!
Minersvilles lietuvių Unijos 1610 

local—kuopa rengia piknykų ant 3 
d. Rugpjuczio (Augųst) 1901 m., ant 
privatiszkos naudos; vieta — Furneo- 
ce grove, už Readingo dypo.

Bus muzika netiktai isz Prūsų bet 
net isz Szveicarijos, dėltogi užpra- 
szome ateiti 'jaunus ir senus, moteris 
ir mergeles, o visi bus užganėdinti.

Užpraszo Komitetą.

The home gold cure.
An Ingenious Treatment by which 

Drunkards are Being Cured Daily 
in Spite of Temselves.

No Noxious Doses. No Weakening 
of the Nerves. A Pleasant and Po­
sitive Cure for the Liquor Habit.

It is now generally known and nnderstood that 
Drnn -enness Is a disease and not weakness. A 
body filled with poison, and nerves completely 
shattered by periodical or constant use of intox­
icating liquors, requires an antidote capable Of 
neutralizing and eradicating this poison, and des­
troying the craving for intoxicants. Sufferers 
may now cure themselves at home without publi­
city or loss of time from business by this wonder­
ful „home gold cure” which has been perfected 
after many years of close study and treatment of 
inebriates. The faithful use according to direc­
tions of this wonderful discovery is positively 
guaranteed to cure the most obstinate ease, no 
matter how hard a drinker. Our records show the 
marvelous transformation of thousands of Drun­
kards Into sober, Indrustrious and upright men.

Wives cure your husbands!! children cure 
your fathers !! This remedy is in no sense a 
nostrum but is a specific for this disease only, 
and is so skillfully devised and prepared that it is 
thoroughly soluble and pleasant to the ta»te, so 
that it can be given in a cup of tea or coffee with 
out the knowledge of the person taking it. Thou­
sands of Drunkards have cured themselves with 
this priceless remedy, and as many more have 
been cured and made temperate men by having 
the „cure” administered by loving friends and 
relatives without their khowledge in coffee or tea, 
and believe today that they discontinued drinking 
of their own freė will. Do not wait. Do not be 
deluded by apparent and misleading „improve­
ment”. Drive out the disease at once and for all 
time. The „home gold cure” is sold at the ex­
tremely low price of one dollar, thus placing 
within reach of everybody a treatment more effec­
tual than others costing $25 to $50. Full direc­
tions accompony ea< h package- Special advice 
by skilled physicians when requested without ex­
tra charge. One dollar. Address Dept B 204 
EDWIN B. GILES & COMPANY, 2330 and 2333 
Market Street, Philadelphia.

All correspondence strictly confidential.

Geras uždarbys.
Pajfeezkome gerų lietuvių kurie norėtu užei 

imti labai apeimokanezia kupezyste. 
rime kiekviename 

, agentų. Tavoms 
be skirtumo, kokių 
tvojlmul gromatų 
muL Visokius muzikallszkus inetniĮuentus, 
lygiai Fortepijonus Ir Vargonus. Zlegorėllus 
ir lenciūgėlius. Tlkėjimlszkus abrozus. Pople- 
ros gromatų raszymui su kvletkomis ir pąvln- 
cziavonėms po 20 et. už tuziną. Turlntlejns 

__ _____ drapanų e z torus iszsiūncziame visokias drapa­
nas vyriszkaš ir moteriszkas; iszeluntinėjame tavorus į kiekvieną miestą Amerikoje ir Kanadoje. Be

Joe Harrio 
HOTELIS

103 jEį Main ir kampo Eno str. 
Szaltas alus, ek^ni arielka, cigarai pirmos kliasos 

Teipo«gi užkandžiai dovanai kas vakares.
Jonas Drapiwskis Bartenderis.

Padekavone.
Greenhield, Mass. June 12 d. 1901 

m. Asz, Juozas Miszkinis, dėkavoju 
ponui Groblewskiui už liekarstvas, 
kurias asz nuo tamistos aplaikiau ir 
iszpažįstu, kad yra geriausios liekars- 
tvos ir pamaczlyvos visiems. Vienas * 
vyras buvo daug įsikasztavęę pas 
daktarus nuo drugio ir nepagelbėjo 
tai asz jam darodijau liekarstvas po­
no Groblewskio ir partraukiau. Tai 
dabar vyrs sveikas, dirba kaš-dien 
ir praszo Dievo, kad Dievas duotų 
sveikatų tamistai. Rodiju kožnam 
lietuviui ir polekui parsitraukti, ko­
kių tik kas reikalauja, nes yra geros 
liekarstvos pono Groblewskio.

8—7 Juozas Miszkinis.

UOTEIjZS

W. SUCKAUS
Galima gaut pas jį visokios 

arielkos, vyno, skanaus aluczio, 
kvepenczių cigarų.

Teiposgi užlaiko dėl pake- 
levingų ir szeip žmonių nak­
vynę ir valgius inlaiką, teipo- 
gi užkandį kožname laike.

Fanai dėl atvėsimo laike va­
saros karszczio. Intaisymai 
ko puikiausi. ,

Nepamirszkite atsilankyti o, 
busite užganėdinti visame.’

Vincas Suckus
98 Northampton Street

WILKES-BARRE, PA. ’

CASH for acceptable Ideas. 
State if patented.

THE PATENT RECORD* 
Baltimore, Md.

Mes no­
rule e te tn rėti lietuviBzkq 

pas mna gali gauti 
kas nori. Maszinos druka- 
Maszinoe „Singeru siuvi-
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Vargonus. : ZlegorėUaa
imiszkus abrozna. Popla- | 
su kvietkomia ir p^via- 
už tuziną,' . TnrlntiaĮiia įĮįĮ^ 
mcziame visokias drapa- I 
nerikoje Ir Kanadoje. Be 
i musų bent kokli} tajor| I 
ustl per Money Order ar
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New York City j

BRAVORAS.
{CITY B RE WEB Y CO.) 

Kuriame iszdirba skaniau­
sių, geriausių ir sveikiausių 
ALŲ ELIŲ ir PORTERĮ 

Po y o 600 iki 612 Pearl str.

PETER BREIDT
Locninįkas.

Temykite motinos.
■ Po 25 metų tyrinėjimo ir ‘ prakti- 

kavojimo szpitolėse ir szeimynosė. 
Asz persiliudijau kokiu budu gelbė­
ti publikų. Asz turėjau tukstanezius 
persi Ii u rijimų, kaip bandavonė ma­
no naujo budo gydymo kroniszkų li­
gų, ir specialiszkai moterių ir vaikų. 
Nėra szitoje szalije ir svetimose sza- 
lise, kurs virszytų mano būdų gydy­
mo. Galite apsznekėti savo locnoje 
kalboje arba apraszyti norus ar rei­
kalavimus. r
nemoki raszyti savo kalboje, jei ga-1 
Įima akzaminas dovanai. Įdėk 
2c. niarkę dėl utsakymo.

M. E. JACKSON, M, D.
P- O. Box 492

Office 246 Indiana Avė.
yiMMoyp, iyp.

Jeigu nori, idant apląikitumei ver­
tę tavo piningų ir palengvinimų ant: 
Romatizmo,

Skausmą Galvos, .
Skausmą strėnų,,

Skausmų kaulą, 
Skausmų sprando, 

Ir Traukulio
Į Tai nuelkie in eztorą, pas ravo tautietį ir pareikš 

3iSR>biszkai 101 1 ZMUJBCZNIKO kuris yra padirbtas aptie- 
............................ koje dėdės Groblevskio Piymouth’e, Pa. Paleng­

vins tau kožname karte.
Jeigu sergi ant:

Vidurių, Kepenų,
arba Kraujo.

Gerk EGIUTERRO No 1. prigelbės kožname 
karte. Duodu paranką iszgydymo drugio, prie­
puolio ir gripo.

Jaigu nori gautie tikros

UŽ

MOTELIS arba geriausia 
užeiga dėl darbininkų ar sziaip žmo- 
ni,l;
noti ir szalto aluczio Taurę iszsigerti j^-Aptlekoriua Dėdė Groblevekis jau dėl kož

. . . . ... . ° .. no žinomas, yra vienas garsingiausia Aptieko-vyno ir Visokių arielkų, ar ClgarėJį rium tarp mu?ų tautos czionai Amerikoje. Tei-
* « * I nn-tTi v’ru r!Al bn^.nn žinoma nnor vianaa (T^roa an.

skanų užirukyti, ateikite pas:

Antaną Kalinaucką
i. N. Hancock at. ^MTLMES-EAEHE

Tai praszykie tosios ką Aptiekorius Gfoblevekfs 
sudaro. Yra tai sudirbta isz visokią augalų ir 
szaknių iez devynerių dalykų sudėtos isz.2?. (kaip 

Kurie norite szi bei ta dasiži- tftl 8ako ®yk P° antuvietę gereBpėB.JrajankoB 
t> nesiranda

^-Aptlel 
no žinomas,

50 YEARS’ 
EXPERIENCE

Trade Marks 
Designs

Copyrights &c.
Anyone sending a sketch and description may 

quickly ascertain our opinion .free whether an 
invention is probably patentable. Communica­
tions strictly confidential. Handbook on Patents 
sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn <fc Co. receive 
speciaZ notice^ without charge, in the

Scientific Jlmerican.
A handsomely illustrated weekly. Largest cir­
culation of any scientific journal. Terms, $3 a 
year; four months, $1. Sold by all newsdealers.MUNN & Co '361 Broadway, New York

Branch Office, 625 F Siu Washington. D. C.

Paveikslas
Dr. V. Kudirkos.

Didumo -19 ooliiįf loozio, 24 colių 
augszczio, ant puikios popieros, su 
prisiuntimų 30 et. Gaunamas „Vie­
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi l 
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo, 
papuoszimas ir'atminimas, kad tasai 
tautietis per visų savo gyvenimų tru- 
sė ant ntudos savo taųtieozių ir tė­
vynės.

Į po-giyra dėl kožno žinoma, jog vienas geras ap- 
I tie kori 11 s žino ir ženklios daugiau kaip 10 dakta­
rų, nežino pagelboj susirgusios žmonijos. Dėlto- 
gi jeigu kada jus Dievas teiktųsi dslipetėt kokia 
liga, tai tuojaus nusiduokite ani rodos pas jįjį.

Adresas:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba Box 1109 
PLYMOUTH, PA.

Juozas Czernikas, 
duodu visiems ^inot, jogei 

parduodu Laivakortes (szif- 
kortes) ant visų linijų ir gręi- 
cziausiiį Laivų jūrėmis ir už 
pigiausių prekę.

Teiposgi siuneziu piningus 
į visas svieto dalis greitai ir 
pigiai. Norintie ka 1 piningai 
į tėvynę siuneziami nepražūtų 
ir greit nueitų, tegul kreipiasi 
pas: Juozą Czerniką, 

13 S. Canal str.
Wilkes-Barre, Pa.

Kraolm Fonltzli.
Czfonai gausite pigiausiai visokius naminius 

rakandus, kaip tai lovas, kbtnodas, kreses ir 1.1.
Kiekvienas sykj pas mus pirkęs, ateina ir kitą 

sykį Susikalbėti galima visaip.
A. FAINBE3G- j

56 E. Main Btr. PLYMOUTH. PA.

Del vyru tiktai-
Abz kenc ziau dau gelį mtq, kaipo paeekmą jau 

nystės iszdykumoir peržengimą įstatymą prigim­
ties. Abz iezleidau ezimtDB dolerių ant daktarą, 
nerandant pagelbps. daliaus, lankantės savo 
Bzallje, asz kreipiausi prie tūlo garsaus daktaro 
Vlennoje ir jis davė man gyduolių, kurtos maną 
vlslszkai iszgydė. Asz apie tai pagarsinau savo 
draugams ir tie, kurie kentė phlziszkai, -bandė 
ir iszgydytais tapo. Tada asz vlslszkai persiliu­
dijau, kad kiekvienas keneziantis nuo tų Ilgą, 
gali atgauti sveikatą, vartojant tas gyduoles.

Daktaras davė man receptą ir gerai žinant, kad ____
daugelis galėtu pasinaudoti isz jo, asz pasiryžau Į the patentability of same.' _ 
suteikti jį kiekvienam, kuris pareikalautu. Asz Patent” sent upon request. Ps 
neturiu ką parduoti ir pinigų visai nenoriu. Asz through us advertised for sale at 
garsinu vien dėlto, kad szi žinia ne vienam gali j — - • - • *
būti naudinga. Jeigu reikalaujete, raszykite {dė­
dami markę ant atsakymo ir asz atsiusiu Inma ta I
receptą lletuviszkoi kalbol. KARE L JOHNSON j' naL consulted by Manufacturers and Investors.

TTnhman at- r_J> — . — _ mm. . - -

a DESICHSTtMOEMARlC 
^EMacoPYRioms a o.'-l

Our fee returned if we fail. Any one send­
ing sketch and description of any invention will 
promptly receive our opinion free concerning 

' “How to Obtain a 
Patents secured 

_ t our expense.
Patents taken out through us receive special 

. noticey without charge, in The Patent Rec- 
atsakymo ir aaz atsiusiu jums tą • ord, an illustrated and widely circulated jour-

32 Holimau st., Hamjnond, Ind.
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vienatinė gydykla ant už-Tikrai 
želdinimo plaukų i 
galvų, teipgi į trutn 
plaukų slinkimų. 
Geriausia dantų gyduole: musų gy­

duole nustabdo Dantų skaudėjmų į 
kėlės minutas. Mes savo gyduoles 
gvarantavojam. Prekė tik 20c. Imant 
6 bonkutes $1.00. Siuncziam pacztu i 
ir į svetimas szalis. Budas kaip jas 
vartoti yra parodytas keliose kalbose. 
Norint gauti visų rodų su informaci- 
je per laiszkų adresavokit sziteip: 
The J. M.BRUNDZA CO. Chemists

Box 2361. New York. U. JS. A.

Send for sample copy FREE. Address,

VICTOR J. EVAN&& CO..
(Patent Attorneys,)

Evans Building, WASHINGTON, D. 0.

(APSERGETA)
Vienatinis sutaisytojas tikrosios 

Trajankos Suvienytose Valstijose, 
geriausiai sudrutinanezios, kuri susi­
deda isz 52 visokių žolių, szaknų, 
žievių, sėklų, vaisių ir tt. isz viso 
svieto szalių. " .

Ketvirta dalis svaro kasztuoja 25 
centai, su prisiuntimu per pacztų 35 
centai, $1.00 už svarų. .

Perkupcziams 10 svarų už $6.00.

G. Hoffmann 
lietuviszkas japtiekorius 

103 Grand st/r.
BROOKLYN, N. Y.

Caecllia Hill.
Geo. Schmidt, prop.

101 103 Grand str.
I arpe Wythe Ave. & Berry srt. 

BROOKLYN'! y. Y.
Kambariai draugysezių susirinki­

mams. Svetainė parsamdoma dėl 
veselijų, balių ir tt. Gėrymai -pir­
mos klia os; vynų visokio skyriaus,

ant praplikusių^ likierių ir Lager Bier..aut pACVpilIkUOl CĮ i 
pų laikų sulaiko Draugystės szv. Juozapo susirin-. 

kimai atsibuna kas 1 ir 3 Utarninką. •
Diaugystės szv. 'Kazimiero susi­

rinkimai atsibuna kas 1 ir 3 Petny- 
czia.

Boston Shoe Store
26 E. Main st. PL YMO U T H,P A.

Mes kati k gavome szviežių pavasarinių czeve’ 
rykų vyriszkų, moterlszkų ir valkų, visi yra Juni- 
jos darbo, parduodame už visai pigų prekę. Tel- 
poa-gi czeverykus dirbame ir ant apstelevimo.

Ateik ir pamėgink, o busi užganėdintas.

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė­
ry mus, kaipo tai: Alų, Arielkų, Li- 
kierų, Vynų ir visokius Cigarus pir­
mos klesos, taipgi siuneziu pinįgus 
visas dalis svieto. Pardudu Laiva­
kortes ant visų linijų. Apart to d&- 
du kiekvienam prieteliszkų rodų.

Todėl nepamirszkit jog mano KO­
TELIS po No 1837 Main Ave. Pro­
vidence, SCRANTON, PA.

Petras Lipavyczia,



Vienybe SSail

Deimanto Elektros Kryžius
Vadinamas teipgl Volta Kryžium, keletą metu atgal tapo iaz 3 TAT7K PiūiDAC1- 

rastas Austrijoje, ir pasidėkavojant savo naudai Kryžius tas įfl I z Pi IJ V 
veik prasiplatino Vokietijoi, Francuzljol, Skundinavi oj Ir ki- {J!
tose Kuropos szaiise, ir sziandien yra lablausei pageidaujamas nJ pu
nega?iuallngae vaistas nno Reumatlzm0 ir daugelio l itų kūno m sudrutinimui jūsų sistemos; svel*3 

t a v* «a wv X a • A I «« f m 1 • 1 «i 1 11 1 * _* I
kaip ir sąnariu. v
viszkuma, Nervu nusilpnėjimą, bilpnuina, Prastota Nerwu Gy. j 
vnma, Nervu Nupuolimą. Nemiga, Abejotinguinu, Iha&ioe Nu­
puolimą, D ys tori j a, Paralyžių, Sustengima. Drebuly, Neuralgi­
ja* Apopleksija. Nuomarą, szv. Vito Pzokl Szirdles Plakimą, 
Galvos skaudėiima ir visus Nendszko ^ystemo sugedimus

Veikmė jo apsireiszkia xiati per save begyje ke.etos dienu, 
bet kartais užtrunka kėlės dienas

Kryžių reikia neszint dieną ir nakfj. pakab nta ant sziikinio . 
szniuruko ant Kaklo, augszcziau sziruines indtmbos. Mėlyno­
ji pusė turi but in apaczia apversta i ri sz naudojima ir viena 
syki ant dienos po to indė : Kryžių 1n truputį drungna geriau­
sio uksuso skystimą ir laikyk perkeista minuezin Vaikams 
žiūrint pagal amžių, uksusa reik su vandeniu atskiesti. Prekė 
to Kryžiaus yra vienas doleris ir gvarantuojame, kad jis suteik- 
tokia i at naudą kaip kad cerlausiejie elektrlszki diržai. Kasz- 
tnojanti penkiolika bei dvideszimts sykių daugiau. Kožnaa 
szeimynos sąnarys, sveikas ar ligotas, niekados neturi but be 
to Elektriszko Kryžiaus, kurs yra geriausiu gelbėtojum prienz 
visokias kūno negales ir skausmus. Prlsiusk viena dolerį per 

express, ar money orderį arba registruotoj gromatoj, o mes tamstai savais kasztais pasiusime viena 
Elektrlszką Dlemanto Kryžių, arba 6 už $,C0. Gaunamos tukstsneziais rėkt mendacljcs nuo ypatų 
kurios su pagelba szio Stebuklingo Kryžiaus iszsigydė? Yra užtektina dėl parodymo jo magiezkos 
galybės. Sztai pora tokiu rekomendacijų:

Asz naudojausi jūsų Dlemanto Elektros Kryžių nuo 21 Kovo ir persitikrinau, kad tas kryžius tik­
rai telp pagalbingas, kaip sakėtė. Per ilga laiką asz negalėjau valdyti savo deszlnes rankos ir daug 
kentėjau: visada turėdavau laikyti ją parlsztą. Po naudojimo begyj dviejų rauvaiezių jūsų Die man­
to Elektros Kryžiaus galėjau apsieiti jau be pariszimo Dabar su ta ranka neszu pilną kibirą van­
dens- Asz ir nežinau, kaip atidėkavotl jums už teip didele suteikta man pagelba.

ANDRES MADSEN, 2655 Quiuey Ave., Ogden Utah, April 15 1893
The Diamond Electric Cross Co. Dept 27, 30(5 Milwaukee ave., CHICAGO,

snaszsasasasasasasasasasasaszsBiDr. Leonard Landes,
IS BUK GATAVAS §

a

jgnuiL. I Ln ln
K lėk iros Dlemanto Kryžius gydo Reumatlzma lelp muskulu . fįj Įęas kūnas su czvstu ir aDSCziunJ 
ai p ir sąnariu. Neuralgija ir kitus knno* skaidė imu e, Nėr- tn J r pj

C] krauju lengvai pergalės vasaros g 
B užpuolimus. uj

g Severa’s g
a Blood Purifier | 
K su pažadintoju trovėjimo, ežys- S 
S tytoju kraujo nuo užsinuodijimo nJ 
H ir stiprintojas raumenų, bus ge- H 
B riausia apsauga nuo ligų* B 
£ Preke $l-oo §

W. F. SEVERĄ. H 
MANUFACTURING PHARMACIST. K 
CEDAR RAPIDS, IOWA. į" 

Severos gydulės yra gaunamos ffi 
pas A. Groblevskį, 111 Main str.K 

Plymouth, Pa. ffi

GrerTotirxi Tautieozia.il

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste ant 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuneziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8 —9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoju naminius.rakandus (farniture) nuo ugnies (fire-insu­
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CHAS -V. BOLTU, 
686 North Rivers Side str. WATERB URY, CONN

Trajanka, Trajanka, Trajanka!
* Privalo rastis kiekvienoje szeimyniszkoje stuboje, nes yra 

svarbi naminė gyduolė.
Trajanka suramina nuvargusius nervus, pagerina smoką 

ir apmalszinA GriiiiiDa. ' 65 et. su prisiuiltiniu per pacztą.
GUMBO-KURA, GUMBO-KURA.
Senei laukta gyduolė nuo Gumbo, patrūkimo, skaudėji­

mo po krutinę ir tam panaszių ligų, Gumbo- kurą ne tik ap 
nlalszina, bet ir praszalina Gumbą $1.00 už praparetą su pri- 
siuntimti $1.25. /-y

Raszyk pas aptiekoriu:

107 S. Main str. SHENANDOAH, PA.

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszauskas 

25G E. Market str. WllKeS-BarrC, Pa, 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa­
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigą prekę.

Teiposgi senus ant naują perdirba. 
Visi pas savo Tautiety.

Lietuviszkas Daktaras. ?'įį
134 E. 24 UI. NewYork^-J

Garsingas gydytojas vyriszkų ir 
moteriszk 3® Mokinosi universi 
tete New Yčrke, praktikavo ligon- 
buoziuose; Viėdniuje, Berlyne, kara- 
liszkoje mokykloje Londone, buvo, 
perdėtiniu mokslo Labanon. Balle- 
vue, Port Graduate Hospital College 
ir t. t.

Uz tikrina iszgydyma 
visų slaptų ir paprastų ligų, kaipo 
tai: plauczių, kepenų, skaudėjimą 
vidurių, galvos, nepomietį, apalpimą, 
skaudulius, žaizdas, tynirną, mote- 
riszkas ligas ir nevaisingumą. Gy­
dymui nerviszkų ugų reikia naudot 
elektrikinias prietaisas.

Ligas lytiszku daliu 
iszgydysiu į kęles dienas, taipogi 
iigras pilvo, uždegimą žarnų, iszdžiu- ’ 
vimą pieno, skaudėjimą lupų, nosies, , . 
akių, ausų, nustojimą pajieg^ 1* t. t. į 
Iszgydymą užtikrinu kiekviename 
atsitikime. Chroniszkas ligas gyda^r} 
pasekmingai, ir slepemas ligas Užlai­
kau slaptybėje.

Dr. Leonard Landes.
134 E. 24thst.,Cor. Lexington Aye.

Offkn valandos*J 9 ryto’ 4M 1 P° Pie - umso v aianaos. į nį5pįpletnd8*yBįBfO 
Nedėliomis: iru 8 iki 10-^ vai. rytojį 
nū 2 iki 4 vai. po piet.

Rodos per gromatas dykai. , 
Užpraszydami gydyklas prisiuski-1 

te $l.oo.
jJSgT*Jeigu sergi, tai parazyk kiek 
turi metų, kiek sveri ir apraszyk sa­
vo ligą, o asz prisiųsiu gydyklas ku- 
iomis iszsigydysi.

1

W. SLOMINSKA
679 Milwaukee Avenue, Cl

Mano Dirbtuwe tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS b
ant Kosciuszkos Paro­
dos už rūpestingą, tei­
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

fTPOWSZECHHAVVSTAWA

1899

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig­
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktikę ir dėl to galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne­
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SEOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

1

tieozia.il



